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FJALOR SHPJEGUES .

Disagragim

Eshta procesi | ndarjes sé 18 dh&@nave sipas kategorive t@ veganta (=i gjinia, mosha, vendbanimi
wrban/rural, tipi i institucionit publik/prival et} me géllim qé & kupiohet mé miré shpérndarja dha ndikimi
i mjE shérbimi ose fenomani. Disagregimi ndihmon per (e evidenluar pabarazile, per (& |-'.r:':| hasuar gfl.;pﬂg%ﬁ..

e ndryshme dhe pér 1& planifikuar politika apo nderhyrie ma té drejluara dhe githdpérishirese, ' - =24T
fatia’ i

i -.5.5;‘,_'_ =
Funksion ; Ve

Eshié fusha e veprimlarisd, pér @ cilén njésia ¢ vel@qeverisjes vendore eshté pirgjegjése dhe ka
kompalencén ligjere pér ta ushiruer livishl, t&résishi apo né njé pjesé 1€ Lij, né perputhje me ligjel dhe
akiel nénligjore

Men-Traguas

MjEé nién=tregues éshté njé element mé i detajuar i njé treguesi kryesor, qé shérben pér ta shpérhéreé dhe
miatur me saktésisht njé aspekt L8 veganig té tij. Nen-treguesit ndibmojné né kuptimin mé & thellvar 1€
performancés, dube dhéné informacion 18 ndare sipas gjinive, zonave gjeografike, [ojit t8 shérbimil
fpublik/privat) apo kritereve 18 tjera b8 disagragimif.

Produll

Mjg produkl | realizuar nga bashkia i referahet njg 18 mire materiale ose shirbimi @ ofrohet nga bashida,
e cila eshté pérgjegjése pér ofrimin & sherbimil apo té mirés materiale. Bashkilé sipas ligjit jang
pirgjegjise pér ofrimin e njé game 1& gieré shérbimesh publike, si transporti, kanalizimi, furnizimi me
uji, menaxhimi i mbetjeve, shérbimet e mbrojijes npa zjarri dhe asaj civile etj,

Qeverisia & Mira

| referohet parimeve dhe praktikave n& garantojné funksionimin efikas, transparent, gjithépérfshirés dhe
teé drejte t& njé bashkie. Né ket kuader pérfshihen elemente si lransparenca publike, barazia gjinare,
integrimi né BE, pjesémarrja gytelars, profesionalizgmi | burimeve njerdzore dhe menaxhimi |
gendrugshem linsnciar.

Sistemi i Matjes sé Performancés

Eshté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e 18 dhénave mbi
ofrimin & shérbimeve nga bashkité. Ky sistemn perfshin njg@ grup treguesish dhe neén-treguesish tg
standardizuvar, gé pérdoren par (@ krahasuar performancén e bashkive, par L€ rritur fransparencen,
Nogaridhénien dhe pér té mbéshietur vendimmarrjen & bazuar né evidence.Bazuar né Ligjin nr. 139/2015
“Par vetegeverisjen vendare®, neni 33, cdo bashki eshié e delyruar 1@ krijoje njé sistem té brendshém
matjeje dhe raporlimd mbi performancén ¢ saf, né lidhje me ofrimin ¢ shérbimeyve publike, pérdorimin e
burimeva dhe realizimin ¢ ehjekiivave. Ky sistem vendor Lidhel ngushié me sistermnin kombélar, duke
miundésuar harmonizimin e (8 dhénawve dhe krahasimin mes njésive {1 vetégaverisjes vendorsa.
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Sherhime Publike Vendore dngdt”

Jané shérbimet gé ofrohen nga bashkia pér komunitetin, né pérputhje me funksionet e percakiuara nga
Ligji nr. 13972015 "Pér vetégeverisjen vendore®. Kéto parfshijne, nder t8 tjera, , ndrigimin publik, arsimin
parashkollor dhe gerdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve, pyjeve e kullotave dhe ujitjen dhe
kullimin etj, Sipas pérkufizimit the ligjit “jané ato shérhime me intares té parg|ithshém publik, té cilat
ofrohen pér komunitetin nga bashkite, né ményré té vazhduashme, me ¢mimo i pérballueshme, sipas
standardeve minimale kombé&tare, t8 pércakivara me lig) apa me akie 18 fera normalive’

Tregues parformance

Wjé tregues i performancés éshie njé malje e pérdorel pér 1 vlerésuar suksesin ose pErparimin & nje
procesi. Mund t8 perdaret per té gjurmuar arritjel kryesare 1& perfermancés, ié tilla =i performanca
financiare, kénagésia e klientil, produktiviteti | punonjésve ese efikasiteti operacional, ose buxhetor [
financiar dhe pér 1@ pércakiuar nése synimet ose objektivat po pérmbushen. Treguesit e performancés
perdoren shpesh né seltorin privat por edhe ate publik dhe organizata t@ tjera pér té ndihmuar
menaxgherdl (@ marrin vendime 18 informuara, t8 identifikojné fushal e pérmirgsimil dhe & masin

perlarmancén e pérgjithshme 18 bashkisé:
Teé Dhena

Jan@ informacionet e mbledhura nga burime zyriare 18 bashkisé ose instiiucions 18 Hora, gé shérbejng si
bazé per llogaritien e treguesve té performances. Te dhénat mund 16 |eng numerike (statistika mbi
poepullsing, buxhetin, shkollat etj.) ose clesore [planifikime, raporte, dokumente sirategjike) dha jana té
domosdashme pér analizén dhe raporlimin ¢ performanceés.

Taks=al e nlara

Janié takea komb#étare g& mblidhen nga geveria gendrore dhe ndahen ploiésisht ose pjesiérish! me
bashkita

Taksal vendore Jané detyrime fiskale té& bashkisé té cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe
pércaklimeve té Késhillit Bashkiak

Tarifal vendore
Jang delyrime g individgt apo bizneset paguajné kundre]l marsjes 58 njg shérbimi 18 ofruar nga bashkia
Transferlal e kushlézuara

Jan@ fonde gé Deveria OQendrore (buxhetl | shtetit) i jep bashkisgé pér {'u pérdorur vetém pér projekte té
vaganta apo funksione 18 deleguara 18 bashkise

Transfertal e pakushi8zuara

Jane fonde gé Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jop bashhisé pér t'u pérdorur pa kushie, pa Intares dhe
pa L drejié kihimi

= .:'.'_.._,-

]
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Transferta e pakushtézuar selloriale

Jané fonde gé Qeveria Qendrore (buxheti i shietit} | jep bashkisé me kushiin pér Uu pérdaryr vetam piér
funksione spacifike g8 bashkia | ka marréd nga Qeveria me lig) 18 vecantd

Trashisgimi nga witi T kalwar

Jdané fonde buxhetore 1& bashkisé 1& cilal nuk jangé shpenzuar né mbyllje 1& vitit buxheter 8 kaluar dhe
mund te pérdoren né vitin kerent buxhetor. Ale mund |8 jené me destinacien dhe pa destinacion, Varésisht
nga kjo alo murd 18 pérdoren gjaté vitit korent me destinacien 1€ pércaktuar (pér ato projekie apo zéra
buxhetor specifik pér té cilal jané angazhuar gjaté vitit 1é kaluar por nuk kané arritur té shpenzohen) apo
pa destinacion (pér ¢farédo 28 apo prajekt).

Site lexojme tabelén e performancés

Tabelat e freguesve ne cdo fushe paragesin ecuring e treguesve b performances par secilen fushé
funksionale, PEr gdo iregues jepen vleral per dy vite, ndryshimi ndérvite, trendi, dhe semafori, L& cilal
ndihmejné né interpratimin e rezultateve.

Kolona Pirshkriml

Treguesi Emeri | treguesil g mal njé aspek! L& cakiuar 18 performances
{p.sh, “Pérgindja e kensultimeve publike 18 zhvilluara™).

Mjésia malése Troegon ményrén se si matet treguesi (p.sh, ¥, numér, ha,
lekd Fryma).

Viera 2024 J/ 2025 Tregojné rezultalet e arrilura pér secilin ¥il.

Mdryshimi {5} Diferenca né pérgindje ndérmjet vileve. Formula; (Vlera 2025

— Vlera 2024} / Vlera 2024 = 100.

Trendi dhe Simboli i Trendit (—  Diferenca né vlergé absolule ndérmjet viteve. (Vlara 2025 —
11} Viera 2024). Simboli | Trendit tregon drejtimin e levizjes: 1
permirésim, | pérkegésim, — stabilitet

Sematori Vierdsim vizual | nivelit 1o performancis: @ = viere absolute
ndryshimi positiv @ =vlere absolute ndryshimi negative.

MWota metodologjike mbi samaferin dhe interpratimin ¢ requesyve

HWEé tabelal e parformances, ngjyra ¢ semaforit logarite! automatikisht sipas parimit 18 pérgjithshém “vlera
positive ndryshimi = jeshile”. Kjo rregull zbatohet njétrajteésisht pér té gjithe treguesit dhe mund te japi
vizualishl ngjyré 18 kuge edhe nE raste kur rezultati real éshté pozitiv.



Me vegantl, pér disa tregues me logjiké té pérmbysur, ulja e vierés absolute pérfagéson pﬂ_rr'hliruulf'n o
perfarmancés. Ketu parfshihen, ndar té tjera: o 5

« Detyrimet & prapambetura (renia tregen pérmiresim financiar).
« Shpenzimet administrative (ulja tregon efigencél,

QELLIMI'I RAPORT IT e

Raporti | Performancés 2025 synon b ofrojé njé pasgyre t& qarté dhe t8 strukiuruar mbi performancén e
bashkisé né 11 fusha funksionale. Ky raport peérdoret pér 18 ndihmuar vendimmarrjen e bazuar né L& dhona,
piér 18 forcuvar transparencén dhe logaridhEnien, si dhe par 1@ mundesuar krahasimin ndérmjet bashkive
ni nivel kembétar.ky raport Eshié pérgalitur nga Bashkia Pogradec, | mandaluar nga Kryetar | Bashkisé
né pérputhje me Ligjiin Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe né kuadeér L@ Sislemil Kombélar € Matjes se
FerformancEs (SMP 2025).

VESHTRIM{‘PERGHTHSHEM MBI BASHKINE . .

Bashkia Pogradec e pozicionuwar n@ juglindje t& vendii peérbéhet nga B Njési
Administrative:Pogradec,Bucimas, Cérravé, Dardhas, Trebinjé, Praptishi , Udenishi dhe
Velcan me sipérfage prej 549 kmZ. Popullsia ¢ bashkisé numéran rreth 59 mijé banoré sipas
formules se MFE : census 2023+[{numrin ¢ popullsise sipas gjendjes civile-nr, popullsisa
sipas censusit 2023)*0.3, dhe rreth 91 mije banore sipas giendjes civile .Bashkia drejtohet né
mandalin e dylé W 1) nga Kryelari i zgjedhuer 2. Wi Xhakolli Bashkia ka pérgjegjesiné té ofrojé
shirbime né pérputhje me standardet kombelare t& miratuara. Bashkia Pogradec perfageson
njid nga zonat me potencialin mé té@ larté turistik kulturor dhe natyror né Shoiper. Falé
pozicionit gjeografik, burimeve natyrore dhe trashégimisé historike, ajo mbetel njé gendér e
réndésishme zhvillimi né Juglindje 1& vendit. Zhvillimi | turizmit té géndrueshém, pérmirésimi
i infrastrukturés dhe mbrojtja & Ligenit & Ohrlt jand drejtimet strategjike kryesore pér té

ardhmen.

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE BASHKISE

E DHENA Viti 2025
Popullésia totale nén administrimin e bashkisé SeR30
Siparfagja totale ¢ bashkisd [ km2) 549
Sipérfage publike & bashkisé né km? 27
Siparfagja e njésive administrative ng total 520



Siparfaga tolale ¢ fondit pyjor {n& ha) 246389

Sipérfage totale e fondit kullosar {né ha) 22104
Siparfagja e tokiés bujgésare (né ha) 16258
Murri total | njésive adminisirative 18 bashkisé 8.
Kurnrt | Ishatrave 72
Punanjés b8 bashkisé ni total ToE
Bumil total | punonjgseve famra bE bashkisa ATk
Mumri total | punenj@sve mashiuj té bashkisa %2 :
Mumiti total | punonjésve gé punojnié par administratén e bashkisé 232

SHERBIME PUBLIKE VENDORE

Ky kapitull paraget parformantdn o bashkisé né ofrimin e shérbimeve publike vendore, tia cllat pérbéjneé
thelbin e pdrgjegjésive 1é sa) sipas Ligjit nr. 1372015 “Pér vetdqeverisjen vendora”, N kété kuadér, jane
trajtuar gjashté fusha kryesore te sprovuara edhe ne kuador té raportil kombétar 18 performancés
bashkiake, g& pérfshijné gjithsaj 10 funksione: arsimi parauniversitar (ku hyjné gerdhet, arsimi
parashhollor dhe infrastruktura a godinave arsimare), ujitia dhe kullimi, administrimi i pyjeve ifhe
kullolave, menaxhimi i mbetjeve, mbrajtja nga 2jarri, mbrojtja civile, si dhe mbrojtja sociale, @ cila pérfshin
katér shérbime té detyrueshme sipas nenil 24 té ligjit.Matja e performancés ne kéle fusha bazohet né
tregues té standardizuar sipas SMP Kombétar, tregues té tjeré vendor g jané pérzgjedhur nga bashkia,
si dhe nén-tregues 1@ detajuar, 1€ cilé ofrojné njé pasqyre 12 garté mbi aksesin e gyletaréve né sherbime,
cildsinié dhe kapacitetet e tyre, si dhe barazing né ofrim ndérmjel grupeve 18 ndryshme shogérore. Permes
kalij sistemi, bashkia ka mundesi té identifikojé piérparimet e arritura, sfidat @ mbetura dhe nevojal per
pérmirgsim né efrimin e sherbimeve themelore pér kemunitetin,



ARSIMI PARANIVERSITAR

Pérshkrim i pérgjithshem: Arsimi parauniversitar né bashki pérfshin shérbimet e arsimit parashkollor
{cerdhe dhe kopshie), arsimin bazeé F-vjogar dhe arsimin & mesem b8 peérgjithshém, Kempetencal pér
administrimin dbe zhvillimin e kiétl] seltori jané 18 deleguara te njésité e veldégeverisjes vendore sipas
Ligjit nr. 1352005 "Pér velégeverisjen vendore®,

Dy funksionel kryesore gé rregullojng Keté fusheé jané;

= Funksianl 2317 "Mdértimin, rehabilitionin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimare t8 sistemit shkallor
parauniversitar, me perjashtim té shkollave profesionale.”

_Funksiani 23.12; “Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor perashlioller ngé kopshte dhe gerdha.”
ME keté kuadér, bashkia eshié pérgjegjése njéhohiesishl pér aspekiet infrastrukturora dhe menaxheriale
& insfitucioneve arsimare nén juridiksionin e tyre. Kjo périshin ndértimin dhe mirambajtjen ¢ objekiave
shkellore (23.11), si dhe administrimin e plote te sistemit parashkollor (kopshte dhe gerdhe) pérmaes
funksionit 2312, gé pérfshin menaxhimin @ slafil ndihmes, mbéshleljen logjistike dhe rregullimin
funksional 18 shérbimit

TE DHENAT E SHERBIMIT

E dhina Viera Viera MNjésia
2024 2025 MatBse
Mumri | fémijéve té moshes nga & mual=3 vjeg ni bashkl 110 P18 MNumir
Wriifgn{ijﬁvu li_rrl nsh'é;ﬁ muaj deri ng 3 vjeg 1€ regjistruar né gerdhe |67 L] Mumer
publike
Murnri | fémijéve t8 moshés nga 3-4 vjeg né bashki 1620 1556 Mumer
Mumri | fémijéve L8 moshis E-I-:E'u"ir]ir'l;"qi:l fﬁ&uumniné kopshie! publike e |2z Mumer
Mumri | fémijéve 18 moshiés 3-6 vjeq qi t-rié&ui:mn:iinﬁ Hﬁps-hlm private ¥ 164 Numér
Mumiri | edukatoréve né kopshte publike 142 142 Mumer
Mumri | edukatoréve ngé kopshle privale 15 12 1|I'4um73r
\Mumri i gerdheve publike né bashki i 1 Numér
!I:Iumri i cerdhave privale né bashki i 0 EHumir
[Numri | kopahteve publike né bashid a 4& 4 Numér
Mumri | kopshteve private né bashki & d ir-lurnér
{Mumri i shkollave ¥-vjegare publike ng bashki Fix] |25 J:Hu.ﬁ‘l.i.*r.




J 7
o
%y
Mumri i shkallave 9-vjegare private né bashki 3 3 [T
Mumri i shkallave 1 mesme 18 pérglithshme publike né bashki 10 i Numér
Mumri | shkollave 1§ mesme ié.ﬁia:-r_ﬁi-thEhmE privale né bashki z 2 Mumir
Plani vendor | Arsimit Parzuniversitar, | miratuar ose zhatuar 1 1 Poflo

TREGUESIT E PERFORMANCES

MjEsia

atEse

Viera
2024

Vlera

2025

Trendi

Simb %
Mdrysh for

1)}

Sema

Tregues Shkalla e regjistrimit né cerdhe  |nuénis/ (143
publike mEsues =

Trogues Shkalla e regjistrimit né kopshie |% 9272 |(89.07 [-3.44 || -3.93% | @
publike dhe private -

Tregues Plani Vendor i Arsimit Pojflo” (000 [l00 (100 |- |00% |{@
Parauniversitar »

Tregues Raporti fémije-mésues né kopshie [nxénés/ (10982 [M3.62 (1533 |t [140% |@
publike dhe private ~ |mésues |9

Tregues Godina Arsimore sipas nivelit numér |B9.00 [89.00 (000 |[— [0.00% |{@
ar;lmur === — - "

Méntregues  |Godina Arsimore publike sipas numdér |80.00 |80.00 (0.00 |— |DOD% (@@
mivalit arsimn-_:_'

Méntragues Gedina Arsimare private sipas numer |[9.00 |9.00 pog  |— |0.00% -.-
niwelit arsimor o |lls |

Méntregues |Raporli fémijé-misues nd kopshie [nxénés/ (923 (841  |-0.43 (| [|-479% | @
publike mésues L —

Méntregues  |Raporti fémija-mésues né kopshie [nuénbe/ 1592 [13.67 (225 || [-1614% | @
private mésues




1 %
Shkalla e regjistrimit dhe raporti fémijé-meésues
né kopshte publike e private
2024-2025
— m vlera?i2d
o Ward 2025

RAPORTI FEMUE-MESLES NE KOPSHTE PLBLIKE SHEKALLS E REGISTRIMIT ME KOPSHTE PLIBLIKE
DHE PRIVATE DHHE PRIVATE

Analiza e Sherbimit

PEr vitin 2025, Bashkia Pogradec, ruajli mbulin 100% 18 femijéve né arsimin parashkaellor, duke treguar
stabilitet t& arsimit dhe funksionim 18 géndruesheém 18 sherbimit. Mj€ nga zhvillimet me pozilive shté
rrilja @ shkallés sé regjfisirimit né gerdhe publike, e cila ka kaluar nga 8.04 nd 7.41, me njié rritie prej
72, 72%, Ky Gshti njé tregues i réndésishem g& sinjalizon rritje 1@ interesit pér shirbimel & kujdesit pér
femijét e vegjél, Megjithatg, vihet re njé rénie né shkallén e regjistrimit n& kopshte (publike dhe private),
@ rila ka zbritur nga 92.72% né E9.07%, duke shénuar njié rénle pre] -3.53%. Kjo tregon se njé pjesé e
fémijéve té moshiés parashkollore nuk po frekueniojng kopshitet, cka mund t& lidhet me fakloré si
emigracieni, ulja e lindshméristé apo viishlirési ekonomike 18 familjeve. Nga analiza @ W& dhonave e
sherbimit Konstatohet nji rénie ¢ vazhdueshme e numrit (& fémijéve né grupmoshal kryesare. Numr| |
femijeve -6 vjeg né bashki ka réng nga 1660 né 1556, ndérsa numrl | alyre gi frekuontojné kopshiet
publike ka réné nga 1612 né 1222, Kjo perforcan idend so rénta @ regjistrimeve lidhet edhe me thurrjen
demografike. Raporti fEmijé-mésues na fotal (publik + privat), éshté rritur leht& (nga 1098.29 né 1113.62),
duke treguar nje ngarkese palk ma ta tarlé per edukaiorét, Ndérkohg, né ményré mée specifike, raporti ne
kopshtet publike éshié permirésuar {nga .23 né E.&1), cka do t& thotg me pak fémijé per edukator dhe
potencialisht cilési mé e miré. M& kopahtet private gjithashiu ka permirésim [nga 15.92 né 12.47), por ende
mbetel ma | larté se né sektorin publil. NjE tjetér element i réndésishém éshié infrastruklura arsimore,
& cila rezulton stable, Mpa té dhénal, vihet re se numri i kopshteve publike ka réné nga 4% né &4, ndérsa
institucionet & tjera arsimare (shkollat $-vjecare dhe 16 mesme) kanié mbetur konstanie. Kjo sugjeron nje
konsolidim 18 rrjetit arsimor, ndoshta si pasoé @ uljes si numrit 1§ nuéndésve. Né aspektin stratenik, eshte
pozitiv fakti g Plani Vendor | Arsimil Parauniversitar rezulton | miratuar dhe ng zhatim ¢ka tregon
ekzistenceén @ njé kuadri planifikues,

10



Mé perfundim, sistemi arsimor né bashki paraget njé situaté stabel: nga njgra ané ka pérmiria"'i"lr'ﬁﬁ.i;r:'
akisesin nié gerdhe dhe nit raportet fémijé-edukator né disa segmente, ndérsa nga ana tjetér pérhallet me
ritnie 1@ numrit & fémijiéve dhe ulje 18 regjistrimeve né kopshte. Kéto zhvillime kérkojng politika mé aktive
pér L& adresvar sfidat demografiles, pér té rritur pérfshirjen né arsimin parashkollor dhe pér (& optimizuar
perdorimin e burlmeve okzisiuese.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

____Fusha Sfida kryesore Arritjet 2025 Objektivat 2024

E Arsimi -Ulje e regjistrimit te | -Hartimi dhe miratimi | -Zbatim dhe moniterim

Parauniversitar | femijeve ne kopshte | | planit vendor. sistematilk i Planit té
publike dhe private. | -Rritje e regjistrimit Arsimit Parauniversitar
-Mevaja pér nié cerdhe =Fermirgsim i regjisirimit
rehabilitim dhe (6.06% T 41%) te femijeve ne kopshie
mirémbajtje 18 -Stabilitet né& raportin | publike dhe private
vazhdueshme té fémijé -mesues. -Mirémbajtje t&
godinave arsimore. vazhdueshme t& godinave

arsimora.

Pérshkrim | pérgjithshém: Bashkia eshlé@ pérpjegjése par menaxhimin & mbetjeve urbane dhe
mbrojijen ¢ mjedisit né territorin e saj. Ky funksion pérfshin 12 gjitha aspektat gé lidhen me mbladhjen,
largimin, transportin, trajtimin dhe depozitimin & mbetjeve, si dhe mirémbajtjen @ pastdrtisé nd hapisiral
publike ai rrugét, sheshet, tregjet dhe parget. Napérmjal kétl] funksionl, bashkia siguron krijimin dhe
eperimin e sistemeve vendare pér menaxhimin o mbaetjove, dule piérfshiré strukturat teknike, logjistiken,
kontraklimin e subjekieve private dhe kontrollin e zhatimit 1é standardeve mjedisore. Shembuj té
aktiviteteve pérfshijng: Mbikégyrjen dhe funksionimin e sistemeve pér grumbuliimin dhe trajtimin e
mbetjeve; Pastrimin dhe mirémbajijen e hapésirave publike (rrugé, parqe, tregje, hopshte publike);
Dhenien & granteve ose fondeve pér investime né infrastrukiurén e mbetjeve; Monitorimin o ndetjes dhe
koordinimin me institucionet pr mbrojtjen e mjedisit. Ky funksion rrjedh nga Ligli Nr. 1392015 “Pér
vetdgeverisjen vendore”, neni 23, i cili | njeh bashkise kompelencén piér menaghimin e shérhimeve publilke
vendore, pérfshirg menaxhimin e mbetjeve urbane dhe mirémbajtjen e pastériisé publike.

n
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TE DHENAT E SHERBIMIT

E dhé&na Viera 2024 Vlera 2025 MjEsia
Matése
Mumri njésive administrative gendér {gytete) 18 mbuluar me ] 4 Murmér
shérbimin e mbetjeve — —
'Hﬁ'mfi.n:jiés.i;.'e administrative gendér {gytete) 18 bashkisé ] a Mumér
Mumri fshtrave 18 mbuluar me shérbimin e mbetjeve B 52 Mumér
Mumri fshatrave né territorin e bashkise 72 T2 Mumér
Sasia e mbeljeve (é gjsnervara gjithse| 1anroog 13872000 Ky
Té ardhurat gjithsej nga tarifa e shérbimit 18 mbetjeve 111430 1146103 mijeé
Leke
Shpenzimae gjithse] pir afrimin & sharbimil 18 menaxhimit t& 154595 163874 mijé
mbetjeve Lk
Plani | miratuar ose zhatuar gjaté vitit té raportimit ] 0 Cilésore
! {Pay/Jo)
Popullsia & pérgjithshma e bashkisé iﬁ'?EE-ﬁ- 59330 Mumar

TREGUESIT E PERFORMANCES

MjEsia Trendl Slmbol Samafor

Matiise Ndryshimi

Tregues [Mbulimi | popullsise me W Ba.1 B6.11 000 |— 0.00% '-
shérbimin @ menaxhimit (@
mibetjeve né zonal
urbane/rurale

Tregues 1Mheljn1 2 gjeneruara si hg}hannr 759 23184 1427 1 &.5EY
{kg/banar

Tregues |Mbulimi kostos sé 1". T1.20 an2é 606 (7 S.26%
{menaxhimil i@ mbetjeve

nga tarifa & sherbimil

Tregues |Plani vendor | menaxhimit  |Mumér 000 0.00 0.00 |- 0.00%

té mbetjeve | miratuar ose

ré zhatim

Men- Mbulimi | pepullsisé me " 100.00 100.00 0.oo |- 0.00%
tregues |shérbimin & menaxhimit (2
mbeatjeye né zonat urbane
Men- Mbulimi | popullsisd me ¥ 7222 T2.d2 .00 |— 0.00%
shérbimin e menaxhimil 1@
mbatjeve tregues né zonal
rurale
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Mbulimi i popullsisé dhe i kostos nga tarifa e
sherbimit t& menaxhimit té mbetjeve
2024-2025

PAELILIMI | FOPLILLEISE ME SHEREIMIN E MBLILIMI KOSTOE SE MEMAKHIMIT TE MBETIEVE

MEMAXHIMIT TE MBETIEVE ME Z0MAT MGA TARIFA E SHERBIM(T
LIRBAN EfRUFALE
Analiza & Sharbimil Shérbiml par menaxhimin e mbatjove pdr vitin 2025 ka gind né nivel 18

géndrueshém me permiresime tete pesshme, kryesiahl ne aspekiin financiar dhe ne sasine ¢ mbetjeve,
ndersa mbulimi mbetet | pa ndryshuar, Mbeljet e gleneruara per banor jene reilur me(+6.38) o trgen nje
rritje te konsumit , ose permiresim ne mbledhjen dhe raportimin @ mbetjeve. Mbulimi koslos sé
menazhimit 18 mbetjeve noa tarifa e sheérbimit ka patur nje rritje mel+5.26%) gje ge tregon se tarifa o
asherbimit ka mbuluar me shume shpenzime dhe fregon nje gendrueshmer financiare te sherbimit
Mbulimi | popullsise me kete sherbim ne nivel bashkie eshte 36%. Per zonen urabane ky sherbim mbulon
100%, dhe ne zonat rurale mbulon 72% . Me 18 dy vitet e vlerésuara, bashkia nuk ka pasur plan vendor pér
mbatjet, ¢ka kufizon aftésiné pér té orientuar zhyvillimin e sektorit ngé ményré té strukturuar. Mungesa e
kéth dekument! strategjik tregon per mbeijet,se ende nuk ka njé vizion 1e garté pér zhvillim ne pérputhje
e standardel kembélare apo ailo 18 BE-sE,

Pérfundime; ME pErgjithési, bashkia ka ruajiur siabilitet ng ofrimin e sherbimit Le mbetjeve . Sfida mbelel
hartimi dhe miratimi i planit vendor & mbetjeve, si dhe sigurimi | mbulimit té ploté 18 popullsise né t&
gjithe fshatral me sharbimin @ mbotjeve.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

W viera 2024
m yhara 2025

_Fusha Sfida kryesore Arritjet 2025 Objektivat 2025

] -Mungesa e planit ~Mbulim 100% me -Hartimi dhe miratimi urgjent

Menaxhimi | vendor pér shérbimin @ mbetjeve né | i planit vendor pér

i Mbetjeve | menaxhimin e zonal urbane, -Rritje e menaxhimin e mbetjeve.
mbetjeve. mbulimit t& kostos sé -Rritja & mbulimit né 100% ne
-Mbulim i pjesshiém | shérbimit {77% +81%nga | zonat rurale me shérbimin e
me shérhimin e tarifa & sherbimit mbetjeve. -PErmirésim i
mbetjeve | zonave .- Rritje e sasise se sistemit té tarifimit per
rurale (72%) mbetjeve te menaxhuara. | mbulim 100% te kostas,
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Pérshkrim | pérgjithshém: Bashkia ka pérgjenjési pér garantimin e shérbimil zjarréfikés né nivel
viender dhe pér administrimin e sirukiurave pérkatése té parandalimit dhe mbrojijes kundér zjarrit. Ky
funksion synan 1€ sigurojé reagim té shpejté dhe efektiv né raste emergjencash, si dhe {8 nderiojé
kapaciteie vendore pér parandalimin e zjarreve né mjedise urbane, rurale dhe pyjore. Pérgjegjesiia «
bashkise pérfshijnéd operimin dhe mirémbajijen e njésive zjarréfikese, arganizimin e shérbimeve
parandaluese, si dhe bashképunimin me strukiurat qendrore pér raste gi tejhalojné Kapacitetet vendare
Bashkia gjithashtu angazhohen né adukimin a komunltetit dhe irajnimin @ s1afil pér reagim dhe menaxhim
té rrazigeve nga zjarrel, Aktivitele pérfagisucse pérfshijngd @ - Funksionimi dhe pajisja e njésive
zjarréfikéise dhe shiirbimove 1é emergjences;- Zbalimi | masave 18 parandalimil ngé ndériesa publike dhe
hapesira kemunitare; =Trajnimi i stafit vendor die vulinetaréve pér ndérhyrje dhe evakuim; -Mbéshietja
¢ fushatave sensibilizuess pér komunitetin né lidhje me rreziget nga zjarr.

TREGUESIT E PERFORMAMNCES

Llaj Emiri MlEsia Matése Viera: Wlera Trendi Simbaol 5 Semafor
10249 2025 Ndryshimi
Tregue .-.::I;arrérihia'ﬁ p#r1.500 |puncnjés/1500 (0.69 (072 (002 |1 3157% )
{bamoré | banors [l
Tregu-esé‘.ﬁ.utnmiete | mjeta/ 10000 1.32 148 01 |7 " |12.50% ‘ W
{zjarréfikése per 10,000 | banoré
| bamorg

TE DHEMAT E SHERBIMEVE

Viera 2024 Viera 2025 |MNjEsia

Matiése

MNumri | punonjésve zjarrafikés na bashki 18,00 {18.00 Mumiir
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 59834 ;E?HE_EI. Murmér
Mumri i mjeteve zjarrefikise funksionala ne bashki 4,00 [ 4.00 Mumir
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i 3%
x *-'
Automjete per 10000 banore dhe zjarrfikes
per 1500 banore per vitin 2024-2025
mvlara Hid
o wlara S

AUTOMIETE ZIARREFIKESE PER 10,000 ZIARREFIKES PER 1,500 BAMORE
BaRORE

Analiza e Shérbimil Analiza e treguesve 1 performances piér sh&rbimin zjarrfikés tregon njé permirésim
t& dukshém né pamje t& pare, pasi1¢ dy treguesit kryesoré paragesin rritje pozitive krahasuar me vitln @
haluar, Konkretisht, treguesi “Zjarrifikés pér 1,500 banoré” éshté rritur nga 0.6% né 0.72, duke reflektuar
njé ndryshim prej 3.57%, ndérsa treguesi "Automjete zjarréfikése pér 10,000 banoré® dshlé rritur nga 1.32
né 148, me njé rrilje prej 12.50%, Kéto rezuttate shogérohen me trend pozitiv dhe sinjalizehen me
indikatoré té gjelbiir, duke sugjeruar njé performance né pérmirésim. Megjithatié, njé analizé mé e thelluar
& 18 dhénave burimore tregon se ky pérmirésim nuk vjen si rezullal | relljes sé kapaciteteve reale te
shérbimit, por kryesisht si pasojé e ndryshimeve demagrafike. Numri | punonjésve zjarréfikés ka mbetur
komstant né 13 gjaté viteve & analizuara, ndérkehé né numri | mjeteve zjarréfikése funksionale gjithashiu
nuk ka pésuar ndryshim, duke mbetur nd 4, Mi 18 kundért, popullsia e bashkisé ka pasuar njé rinle e cila
ka ndikuar drejtpdrdrajl né rritjen o vierave relative 18 treguesve pasi bashkia nuk ka shivar as staf 1@ i
dhe as mjete shlese per té pérballuar emergjencat, duke mbetur né bé njajtin nlvel operacional si mé paré.
Mé parfundim, megjithése treguesit paragiten pozitive né raportim, ata nuk reflektojng njé rritje te
mirefillté 18 performancés apo t& investimeve né shorbimin zjarrfilkés. Objektiv per vitin 2026 mbetet
ruajlja @ mjeteve né gjendje 18 mire funksionalekje mbéshtel reagimin efektiv ndaj emergjencave.
Thvillirni | aktiviteteve 18 edukimil komunitar pér parandalimin e zjarreve, BashkEpunimi me Agjencing e
Mbrojties Civile, Policing Bashkiake dhe njésité administrative mbelet thelbésor per zhatimin ¢ Planit
Vendor {8 Mbrojijes Civile,



PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Objektivat 2026

Fusha Sfida kryesore

# -Pajisje te kufizuara

Mbrajtia | logjistike dhe mungesé

nga irajnimesh periodike.

Zjarri -Menaxhimi i zjarreve
duhet t& kordinohet me
strukiural gendrore, duke
kérkuar bashkepunim

ndérinstituciaonal,

_Arritjet 2025
=Gadishmaéri e

varhdueshme operacionale.

-Mbulim i géndrueshém me
punonjes, dhe ruajtje e
numrit makinave
ekzistuese.

~Ruajtje & kapaciteteve
operacionale L& shErbimit
zjarrfikés na té gjithe
territorin e hashkisé,

=Trajnimi | punonjesve
te sheérhimit zjarrfikés,
né pérputhje me riskun

territarial

~ Pérmirgsim i

pajisjeve dhe zhvillim

trajnimesh.

=Zhvillimi i aktivitetewve
te edukimit Komunitar

pér parandalimin

Zjarreve per reagim

emergjent.

Pérshkrim i pgrgjithshém: Funksioni pér mirdmbajtjen e infrastrukturés sié ujitjes dhe kullimil éshte
pjosd o kempetancave 18 deleguara té NJVV-12 sipas Ligjit nr. 139/2015 *Pér vetégeverisjen vendora”,
konkretisht neni 27 pika 1. Ky funksion pérfshin ndértimin, administrimin dhe mirémbajtjen e sistemeve 1@
ujitjes dhe kullimit ng territerin e bashkisé, si dhe pérgatitjen & planeve vendore pdr menaxhimin o
géndruesham té rrijeleve pérkatése. Qolliml | kot funksionl ésh1é mbiéshietja e zhvillimit 18 géndrueshém
té pradhimit bujgésar dhe mbrefijs e kensumatoréve permes garantimit (& furnizimit me wjé pér vaditje
dhe menaxhimit 18 ujérave 1 tepérta né zonat bujgésore.

TREGUESIT E PERFORMANCES

Tregues

Toké bujgésore e pajisur me
kanale wjitjekullimi

Viera
Matese 2024

MjEsia

Trendi

Simbol

ag
e

semafar

M ryshinmi

Tregues

Pérgind|a e kanaleve ujitése
dhe kulluese funkslonate

Men-tregues

Pergindja e kanaleve ujitése
funksionale

Men-tregues

funksionale

Pergindja = kanaleve kulluese |%

% 4616|4616 (00D 0.00% @
% 3556 |3B59 [30& |1 B.54%
% 3440 (3680 [240 |1 5.98%
7 [4038 [3&7 |1 ook | @
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TE DHENAT E SHERBIMEVE
E dhéna Viera 2024 Viera 2025 Njesia Mabeése
Sipériagja gjithsej & lokes bujgésore ng bashki 16258 16258 Hektaré
Cipérfagja @ lokés bujgésare e mbuluar me kanale ujitjs 7505 7505 Hektaré
dhefose kullimi _
GjatEsia e kanaleve ujitése 125 125 Kilemetgr (km)
Gjalesia e hanaleve ujitése funksionale 43 |46 |Kilometer (km)
Gjatesia e kanaleve kulluesa 136.2 136.2 Kilemeter (km)
Gjatéaia @ kanaleve kuliuese funksionale 50 55 Kilometér (km)

Kanale kulluese dhe ujitese funksionale 2024-
2025, %

wm ylorm 20Ed
w ylgrm 2035

PERCHMNDIA E KAMALEVE KULLUESE FUNESIOMALE  PERCIMENN B KAMALEVE LHTESE FUNESIOMALE

Analiza & Shérbimit

ME witin 2025, bashkia ka ruajtur njé nivel té géndrueshém té ofrimif té sherbimil te ujitjes dhe kullimit .
Ka patur rritje te kanaleve kulluase funksionale me 40.38% krahasuar ma vitin & kaluar ge ishteds.71% me
nje rritje prej 3.67%, Pérmirésim ka patur dhe né kanalet ujitese funksionale per vitin 2025 ka patur nje
rritje pre| 346.80% nga 34,40% gé ishte ng vitin 2024 me nje rritje prej 24%. Kéto pérmirdsime reflekiojng
investime nd pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve, si dhe réndésing e mirembajtjes psr mbrojijen e
Iokis bujgésare nga permbytiet dhe degradimi. Muk ka patur ndryshin ne siparfagen e tokes te mbuluar
me kanale wjitje dhe kullimi .

Perfundime; Glate vitit 2026 bashkia duhet te hartoje nje plan pér menaxhimin dhe rikonstruksionin e
kanaleve kullues dhe ujites prioritare Zgjerimi gradual i§ mbulimit t& tokés bujgésare me rrjete ujitjeje
dhe kulllml, pé parputhje me prieritetet bujgésore té territarit.

)



PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfida kryesore __Arritjet 2025 Objektivat 2026

é -Mbulim | ulet i té tokés | -Rritje e ndjeshme e -Hartimi i planit té

Ujitja | bujgisore me kanale funksionalitetit t& menaxhimil dhe

dhe ujitjeje dhe kullimi. kanaleve ujitése dhe rikonstruksion i kanaleve

Kullimi | -Mevojé pér mirémbajtje | kulluese . prioritare .
té vazhdueshme te -Ruajtje & mbulimit t& -Lgjerimi gradual i mbulimit
kanaleve pér té tokes bujgésore me rrjef | té tokés bujgésore me rrjete
garantuar funksionalitet | ujitje/kullimi né nivel t8 | ujitjeje dhe kullimi, né
afatgjate té rrjetit géndrueshém (48.16%). | pérputhje me prioritetat
ehzistues. | | bujgésore té territorit,

Pérshlkrim i pérgjithshém - Funksionl | manaxhimit 1& pyjove dhe kullotave, sipas nenit 27, pika 5 1
Ligjit Mr, 13%/2015% “Pér velégeverisjen vendore”, i éshle deleguar bashkise me gellm adminisirirnin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém 18 fondit pyjor dhe kullesor publik g@ ndadhet brenda berritorit
tE WIVV-ve. Bashkia eshié pérgjegjess per hartimin dhe zhatimin e planeve 18 mbaréshtimil pér fondet,
moniterimin e tyre dhe pér sigurimin @ mbrojijes kundér démtimeve, ndoljes apo zjarreve, né pérputhje
me legjislacionin pér pyjel dhe kullotal,

TREGUESIT E PERFORMANCES

Emri Mjesia Viera | Trendi | Sim
Matése 2025 (1141}

Tregues Plan Vendor Mbaréshtimi | Cilésor ; : ] ' &
miratuar ose zbatuar ¢
{Po/Jo)
Tregues Shkalla e pajisjes me plane | % 3942 | 5008 | wes | 1 [ 200N | @
mbaréshtimi
Tregues Punonjés pér 1,000 hektaré | punonjé | 100 | 114 | o004 | | | 3.45%
s,/ 1000
ha
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perkundrejt te ardhurave le
planifikuara nga bashkia per te
pjitha ekonomite pyjore gjate vitit

Tregues Mbulimii shpenzimevete | % 034 | 053 | 09 T | 550K
sherkimit te menaxhimit te pyje
dhe kullotave nga te ardhuaral

Tregues Te ardhura te realizuara % 072 D.84 04 T 19.28%

TE DHENAT E SHERBIMIT

Viera 2024

Wera 2025

fpesia matese

Plan Vendor Mbaréshiimi | miratuar ose zhatuar .00 1.00 | Cilésore

| | (Post/Jos0)
Sipérfagja gjithse] & fondit pyjor dhe kullosor nE bashki 2638%.00 | 26345.00 | Hekiarg
Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullesor @ mbuluar me plan I0394.57 12205.80 | Heklara
mbargehiimi : 2
‘Numri | punonjésve pér menaxhimin e fondit pyjer dhe 29.00 30,00 | Numér
kullesor ==
Te ardhuret nga pyjet dhe kullolal nga te gjitha 7234.00 8631.00 | Mije Leke
skonomite pyjore, fakt ]
Shpenzimet par pyjet dhe kullotat 21000,00 16150.00 | Mije Leke
Te ardhurat e planifikuara nga pyjet dhe kullotat nga te 10000.00 10000.00 | Mije Leke
giitha ekonomite pyjore

Shkalla e pajisjes me plane mbaréshtimi , viti
2024-2025

SHEALLA E PANSIES ME PLANE MBARESHTIMI

m vlera 2024
m vinra 2025
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Analiza e Shérbimit

Bashkia Pogradec administran njé sipérfage 18 konsiderueshme 18 fondil pyjor e kulloser, pér té cilén ka
miratuar plane mbareshtimi neé pérputhje me legjislacionin kombétar, Gjaté vitit 2025, performanca ne
kité seklor paragitel g gendrueshme , shkalla & pajis|es me plane 18 miratuara mbetel e larteé nga 39.42%
ne 50.08%, duke siguruar menaxhim afalgjalé e (& géndrueshi&m & resurseve natyrore, Nuemri i
punonjésve per 1,000 ha eshta | pérafruar me standardin minimal kembétar, ¢ka garantan mbulim efektiv
{& territorit pyjor. Siperfagja e mbuluar me plan mbareshtrimi eshte rritur ndjeshiim per vitin 2025. Eshte
miratuar njé plan mbareshtimi pér dy ekonomi pyjere . Kjo tregan nje fokus né planifikimin strategjik té
bashkisé né lidhje me kiété sharbinm. Shda kryesore mbetel forcimi | kapaciteleve teknike pér maonitorim
dhe parandalim 1€ zjarreve, si dhe sigurimi i fondeve pér mirémbajlje aktive 18 infrastrubiurés si pyjove
dhe kullotave. Mbulimi i shpenzimeve te sherbimit te menaxhimit te pyje dhe kullofave nga te ardhuarat
ka pesuar nje rritje me (0.19%)kjo fregon se eshte bere menaxhim shume | mire te ardhurave,
Pérfundime; Gjate vitit né vazhdim bashkia duhet te rrite kapacitetet pér mbrojtjen nga zjarret dhe
hartimin ¢ planeve 18 reja te mbareshtimit 1e pyjeve. Duhet te behet perditésim i inventaril fizik dhe teknik
1 fondit pyjor dhe kullesor dhe forcim i mbikégyrjes né terren.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfidat Arritjet 2025 | Objektivat 2026
: Lt -Ruajije & nivelit ta -Farcim i kapaciteteve pér

‘. —rl"!a':nja. pér nd&rh"l”e r1‘||}l1f.' mhuliriﬂl 18 fendit pyjor | mbrajtjen nga zjarret dhe
Pyjet gjert né rigjenerimin pyjor, dhe kullosor me plane | hartimi i planeve t& reja te

masat parandaluese. <& batim | =Piarditésim | inventarit 18 fondit
Kullotat vazhdueshém i Planit | pyjor dhe kullesor dhe forcim i

-Sigurimi i fondeve pér Vendor ta | mbikégyrjes né terren..

mirémbajtje aktiva {& Mbareshtimil per 1@

infrastrubturis sé pyjeve dhe | tretin vil radhazi.

kulletave si dhe parandalimi |

Zjarrave.

&P

Ny MBROJTJA SOCIALE

Pérshkrim i peérgjithshém: Bashkia eshlé pErgjepjése pér krijimin, administrimin dhe ofrimin e
shérbimeve sociale vendore pér Individét dhe familjat né nevojé, duke pErfshiré personat me aftési té
kufizuara, fEmijét pa pirkufdesje prindérore, 18 meshuarit, viktimat e dhunés dhe trafikimil, si dhe grupet
o tjera vulnerabel, Shirbimet pérfshijné ndihma financiare dhe né natyré, mhéshletje pér strehim dhe
piérfshirje sociale, i dha funksionimin e gandrave ditore apo rezidenciale, Qallimi i tyre §sh1@ 16 lehtisa|n
jetesén dhe t& nxisin integrimin & gytetardve né komunitet, Ndir shiirbimel kryesore pérfehihen: pagesat
per kujdestari dhe lindje. ndihma pér energl dhe nevoja bazé, shiérbime pér familjet me fémijé me aflasi
t& kufizuara, mbashtetje né kushte emergjente, strehim té pérkehshém dhe pérkujdesje né shtépi, si dhe
masa per riinfegrimin ¢ 18 papunéve né fregun e puniés. Bashkia gjithashtu bashképunan me Organizata
jo Fitimprurése (0JF} dhe sekborin privat per ofrimin € ketyre sherbimevae ne territor,
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TREGUESIT E PERFORMANCES

Mjesias  Viera | Viera | Tren % La
MiatEse 2024 2025 di Ndryshi  maf

mi or

Treques Pérgindja & famil|jave qé marrin ! F6.22 75.41 | -0B1 | | <(LBEG% '.
ndihme ekonomike
Tregues | Shkalla @ miratimit & strehimit % 1947 | 1886 | -39 | | | -2000% | @ |
social |
Tregues Wumri i gendrave sociale - | gendra/ | 0LB4 ogs | 0oo | 9 | 0.01%
komumnitare publike, le lcenasuara 10,000
per 10,000 banord hamore
Tregues Pérgindja e rasteve 1é referuaras T 9123 | 10000 | B37 | T 2.62% Eﬁ"
nga mekanizmi i koordinuar i

raferimit {mkr) q& pérfitajné
ghéirbime socialo

Tregues | Pérgindja e persanave me aftésitg | % 17.89 | 3400 | 1em |t | 900 | @
kufizuar, té referuar nga
komisionet bio-psiko-sociale gi
marrin mbeéshtetjo sociala 18

intagruara
Tregues " Plan vendor social Cilisor | 100 | 100 | o000 | — | o00% | @9
]
(Po/Ja)
Méntrague | Pergindja ¢ personave grupmosha % 20,08 340 | 1878 | 1 Bils% | @
5 1B+ wjer me altés] 18 kufizuar, 1€
refaruar nga komisionet hio-
psiko-sociale gé marrin
mbashtelje sociale 1€ integruara
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TE DHENAT E SHERBIMIT

E dhina

Viera 2024 Viera 2025

MNjésia Matidse

L

Wumri | familjeve gé kané aplikuar pér ndihmé ekanomike | Mumir

Mumri i familjeve pErfituese t& ndihmés ekonomike 3129 2581 Mumér

F'l.'lEl.ﬂlﬂa e pérgjithshme e hashkisé SYB34 59830 Mumér
|Numri i personave gé kané paragitur kérkesd pér strahim (113 135 Mumér

social - —
(Numri | personave pérfitues 18 strehimit social ri 21 Numer —
Mumri i gendrave sociale ditore funksionale 4 4 MWumir

Mumri | gendrave seciale rezidenciale funksienale 1 1 Numér

Numrl | rasteve 1é dhunis né familje dhe formave té tjera té |57 42 Huméer

dhun@s 1@ referuara noa Mekanizmil | Koordinuar i Referimit

Numrii rasteve 18 dhunés né familje dhe formave U tjera L& |52 &2 Mumiir

dhunés {é referuara nga antarét e Mekanizmit té Koordinuar

i Referimil (MER), 18 cilal kani pérfituar shérbime mclah

Mumri i PAK té referuar nga shérbimet bio-psike- -sociale |78 z00 Mumer

pér té marre shérblme soclale B
Murnr i | PAK gé marrin mhéshlalje si p':-'l;me & referimil 141 68 Mumér

Planl Vendor Social, | miratuar ape zbatuargjaté periudhis |1 1 Cilesare(Po=1/Jo=0}
st raportimit |

Pergindja e familjeve dhe e personave ge
kane perfituar gjate vitit 2024-2025 nga

sherbimet sociale

PERCIMDIA E FAMILIEVE QE MARRIN
PIDIHME EECMOMIKE

IMTEGRUMRA

TE KLIFIZUAR, TE BEFERLIAR MGA
EOMISKIMET BIC-RSIKD-SOCIALE GE
MaRRIM MBESHTETIE SOCIALE TE

R MERAMEM] | KBCROHHLAR |
REFERIMIT [MER) QF FERFITOINE
SHEREIME SOCIMLE

PERQINDIA E PERSONAVE ME AFTES! PERCHNDIA E RASTEVE TE REFERUARA
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Analiza & Shérbimil

Gjaté vitit 2025, Bashkia Pogradec ka pérmirésime shumg 1€ forta ni ofrimin e shérbimeve scciale dhe
mbé&shtetjen pér grupet le ndryshme ne neveoje. Por ka rénie né disa tregues kyg, sidomos né ndihmdn
ekonomike dhe strehimin social. Personat qi kané pérfituar ndibmé ekenomike kane pesuar nje ulje e
lehte me (-0.81% kjo tregon Bsht ége ulur varféria ose jane rritur kerkesal per te perfituar ndihme
ekonomike, por ulje e lehte Eshté vérejtur dhe tek numri | perfituesve per strehim social [-3.91%). Numri |
gendrave sociale pér 10,000 banoré nuk ka patur ndryshim nga viti i kaluar. Mbullm 100% i rasteve te
referuara nga mekanizmil | koardinuar i referimit (mbke) g8 pérfitojné shérbime sociale kje 8shig njé arritje
shumé e miré instilucienale, Kemi rritie me{16.11%) te personave me aftési 18 kuflzuar, 1 referuar nga
Komisionet bio-psiko-saciale g8 marrin mbéshtelje saciale té integruara, cka iregon se kemi farcim te
bashképunimit ndérinstitucional dhe ndjekje me t& afiért té rasteve,

Parfundime:Perfarmanca e pérgjithshme e ketij sherbiml mbetet pozitive, né géndrueshméring e
mhbulimit dhe menaxhimin ¢ rasteve dhe shérbimeve soclale. Por dobési strukiturore ka na mbéshietjen
ekenamike dhe strehim. Me vitin ne vazhdim duhet te zgjerojme rrietin e shérbimeve komunitare, pér 18
pérballuar kérkesa mé 1& specializuara, vecanérishi pér femljét, personat me aftési té kufizuar dhe
familjet né nevaje.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfida kryesore Arritjet 2025 Objektivat 20246
Shirbime | -Rénie né pérfshirjen ng | -Zhatim i ploté i Planit Vendor | -Rishikim i skemés se
eociala nedihmé ekonomike Cocial dhe funksianim | MER ndihmés ekonomike {zkses +

-Kapacitete 18 kufizuara e mbulim 100% t& rasteve. kritpra)

né strehim social -firitje né pérgindje e rasteve | -Rritje & transparencés na

-Mungesé zgjerimi & te reteruara nga MER gé pérzgjednjen pér strehim

shérbimeve (gendra parfilojnd sharbime sociala sactal, =Shtim | fondeve pér

soclale) dhe ¢ personave grupmosha strehim social

<Ulje & numril L& 18+ vjeg me aftési té kufizuar, -Zgjerim | gendrave sociale

reterimeve pér PAK (edhe | t& releruar nga komisionet né raport me popullsing. -

pse performanca relative | bio-psike-sociale g8 marrin Folkus te parandalimi {jo

eshté rritur) mbeshtetje sociale 18 vatém trajtimi | rastava)

infagruara. -Infegrim mé i forté |

sherbimeve sociale me ata
shendelésare dhe arsimar

QEVERISJA E MIRE

Qeverisja e mird pérfagésan aftésing inslitucianale t& bashkisé pér 14 ushiruar pérgjegjesitg publike me
integritet, transparencé dhe efikasitet, duke garantuar pérfshirjen gyletars dho barazing e mundésive, M@
kuadér & maljes sé performancés vendors, geverisja e miré vlersschel pérmes kater fushave
pirfagesuese. 18 cilat reflekiojng cilésing e proceseve té brendshme dhe kapacitetin administrativ per te
siguruar rezullate & géndrueshme;

. @& Burimet Njerézora - masin strukturiin, stabilitetin dhe profesienalizmin e adminisiralés
vendare, si dha nivelin @ zhvillimit t& kapaciteteve pér ofrimin e shérbimeve cilésore.
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2. [ Tramsparenca - ftregen nivelin @ hapjes sé informacionil dhe komunikimit me gytelaré,
publikimin e akieve dhe respekiimin e standardeve t& geverisjes s5é hapur.

3. ! Barazia Gjinore - reflekton pérpjekjet institucionale pér ta siguruar pérfagiésim ta barabarté
dhe pérfshirje gjinore né 1 gjitha nivelet e geverisjes dhe politikébérjes lokale

&, b Integrimi né BE - mal altésing e bashkisé pér L& pérafruar praktikat e saj me standardet
*evropizne, pErmes projekteve bashképunuese, partneriteteve ndérbashkiake dhe strubkiurave 1
dedilkuara & infegrimit.

£ BURIMET NJEREZORE

Pérshiirim | pérgjitheh&m: Bachkité kané rol ta réndésishém né manaxhimin @ burimave njerazore pir
adminisiratén vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksien périshin planifikimin, organizimin dhe
zhvillimin & kapaciteteve té stafil, si dhe ndjekjen e dinamikave té personelit - duke pérfshiré rekrutimin,
rotacianim, trajnimin dhe raportimim vjetor t2 18 dhénave mbi stafin akliv dhe té larguar. Qellimi eshle te
sigurohel njé trupé administrative efektive, e kualifikuar dhe né pérputhjs me nevofal e ofrimit b, .
shérbimeve publike vendore. Pérmes kétlj funksioni, bashkia ndjek treques si numd | punonjésve plr
1,000 banoré, pérgindja e stafit 1§ trajnuar, i dhe lévizjet vietore 1 stalit slpas gjinisé dhe njisisé

TREGUESIT E PERFORMANCES

Njésia Vier Viera Trendi [Sim Kategori Sema
Matése a@ 2025 !I:-I:I|i ae for

2024 i trendit

Tregues |Shkalla e rotacionit 18 punonjésve 18 |% 848 651 |-217 [t |-25.03% |@
bashkisi :

Tregues |Pérgindja e staflt & punésuar nga % 20.7 (2253 (1.74 fooBass ]

| |bashkia 18 trajnuar ¥

Tregues |Punonjés pér 1000 banoré punonjes/l, [13.2 |1317 |0.05 |t |03%R | @

o 000 banoré

Men- Shkalla e rotacionil 1& punonjésve % 626 (426 |-200 |1 [-32.05% @

tregues |femra 1é bashkisé

hen- Shkalla e rolacionit t8 punonjesve % 13.21 |B.67 |-453 |1 |-3433% | @

tregues |(meshkuj t8 bashkisa

Men- Shkatla e rotacionil 18 punanjdsve té % 1419 (155 (736 || |51LB&% (@

tregues |administratés t& bashkisé

HNen- Shkalla e rofacianit 18 punonjésye 18 % 4.89 (541 (052 [l |1047% @

tregues |njésive shpenzusse té bashkisé

Nen- Parqindja o stafit lomra 16 trajnuar | % 244 (3537 (1093 |1 [saT1% | @

tregues L
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Men- Pérgindja e stafit meshkuyj 1& trajnuar |% 13esi0M [-325 |1 [-23.26% (@@
tregues .

Mem- Pirgindja e stafit té administratés 1§ % 50.9 |75.43 (2446 {1 |4B00% (@
tregues | lrajhuar 7

Men- Pérgindja e stafil té njésive % 0.00 [037 (037 |t (0.00% |@
tregues |shpenzuese 1§ irajnuar

TE DHENAT E SHERBIMIT

MjEsia
MWatese

Flzﬁqmnmr_smm TE PLINESLIAR, RGA BASHIKIA

TE TRAIMLES

Anealiza e Shirbimit

SHEALLA E ROTACICNIT TE PURDMIESVE TE
BASHKISE

Numri | punenjiésve ni bashki gjaté vitit té rapartimil a {
Mumri i punenjésva 18 larguar nga bashkia gjaté vitit 1€ ra partimil b 50 Mumer
F':lEulLﬁ.{.'. @ pérgjithshme a bashkisé 59834 59830 MNumér
Mumri | punonjésve 1€ trajnuar gjati it 158 173 Mum@r
Mumri i punonjisve té shérhimeve t& nénkontrakiuara né bashki 23 20 Mumeér
gjate vitit te rapertimil -
Tregues te burimeve njerezore 2024-2025
m 2024
B 2015

Gijaté vitit 2025 ne Bashkine Pegradec nga analiza e treguesve t& burimeve njerdzore tregan nje
performancé pergjithésishi pozitive, e cila reflokton pérmirégime né stabilitetin stafit dhe né zhvillimin
e kapaciteteve prafesionale, megjithése shiagen disa problematika te veganta gé kirkojné vémendje. Nja
nga zhvillimet m& 18 réndeésishme @shlé ulja e shkallés s& rotacionit 18 punenjésve né bashki, e cila ka
Fénd nga B.68% né £.51%. Kjo tregon njé stabilitet mé 1& madh 1€ stafit dhe njé reduktim te largimeva nga
puna, duke kantribuar né ruajijen e eksperiencés institucionale dhe rritjen e vazhdimésisé na sharbimet
publike. Ky trend pozitiv konfirmohet edhe nga ulja e rotacionil si tek punonjeset femra ashiu edhe tek
punonjésit meshku|, duke reflektuar njé pérmirésim 8 pérgjithshém né menaxhimin e burimeve
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njerézore. Fo ashtu, rritja e rolacionit né njisité shpenzuese sugjeron sfida né menaxhimin e stafit ne
strukturat operative, duke kérkuar masa pér 1é pérmirésuar kushtet e punés dhe motivimin e punonjésve,
M& drejlim & zhvillimil profesional, vihet re njé rritje @ pérgindjes sé stafil 18 trajnuar, nga Z0.99% ni
22.593%, cha tregen njé angazhim né rritjen e kapaciteteve njerézore. Né vegantl, pérmirésimi | ndjeshiim
i trajnimil 1& stafit t& administratés dhe | stafil femér &shla nja iregues poziliv, q@ kontribuon né rritjen e
cilégisé 58 shirbimeve dhe profesionalizmit institucional. Mga ana tjetér, ulja e pargindjes sé stafit
meshkuj t& trajnuar tregon njé shpérndarjo jo 1@ balancuar & mundésive pér zhvillim profesional, duke
evidentuar nevojén pér politika mé gjithépérishirése né kété drejtim. Gjithashtu, niveli shumé i ulat i
trajnimit né njésité shpenzuese tregon pér njé mungesé investimi né kéto struktura, té cilal jane 1@
réndésishme pér zbalimin e shérbimeve né terren. Treguesi i punonjésve pér 1000 baneri paraget njé
rritje shumé té lehti, duke reflektuar njé stabilitet né rapertin midis stafit dhe popullsisé. Kjo tregon se
nuk ka pasur ndryshime té médha né strukturén e punésimit, ndérkohé qi rritjs & numrit tolal té
punenjosve dshid minimale.

Parfundim Mé pérfundin, mund 18 thuhet se bashhkia ka bdrd pérparime né drejtim (& stabilitatit 1& stafit
dhe rritjos i kapaciteteve profesionale, por mbeten sfida né menaxhimin @ ratacionit ng disa sekioré
specifiké dhe né shpérndarjen e barabarté t8 trajnimave. Pér te parmirésuar mé te] performancen, Bshta
e nevojshme teé forcohen politikat & menaxhimit t&8 burimave njarézare, 18 rrilet Invastimi nd trajnime dhe
té adresohen problematikal né seklorél me rotacion t& larté.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

~_Fusha Sfida kryesore  Arritjet 2025 Objektivat 2026

8 Burimet | -Rritje e rotacionit ne -Ulje e rotacionit t& | -Pérmirésim i politikave t&

Njerézore | administraté stafit (B.68%—6.51%) burlmeve njeréizore
-Pabarazi gjinore n@ -Ruajtje e balances | _zgierim | programeve té
trajnim ARER, I trajnimit

_ — -Rritja e numrit 1@ o b e el o

- N.W.El i ulét | punonjésve te -Ruajtje .E! n_wall’r te ulet te
trajnimesh né njesité | yrainuar, rotacionit dhe forcim i
shpenzuese stabilitetit institucional.
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L] TRANSPARENCA

Pérahirim | pErgfithshém - Transparenca dhe llogaridhénia jang element# thelbésord té geverisjes sé
miré n& nivel vendor. Bashkia ka delyrimin 18 sigurojé pjesémarrjon & gqytetaréve né procesin
vendimmarrés, t& publikojé informacionin mbi veprimtaring inslitucionale dhe 1@ japi llogari pér realizimin
e detyrave b8 tyre. Kito parime pErforcojng besimin e publikut, pérmirésejné shérbimel dhe parand alajn#
abuzimet me pushietin,

ME kité kuadir, bashkia duhet ta garantoje : (i) 2hwillimin ¢ konsullimeve publike per aktet me ndikim né
lkamunitet ; (i) publikimin e vendimeve té Kishillit Bashkiak dhe dokumenteve t8 réndésishime si Plani
Buxhalor Afatmesém, Paketa Fiskale dhe raportel vjetore té transparences ; (iii} hartimin dho zbatimin e
planeve 1 integritetit pér té forcuar atikén institucionale.

TREGUESIT E PERFORMANCES

Emiri Migsia Viera ‘Viera |Trendl Simboll |Kategoria Semator
Matése 2024 2025 i trendit [e trendit

Tregues Akte par 1@ cilél dshii i % 100,00 [100.00 |0.00 |- 0.00% ]
detyrueshem zhyillimi i
konsultimit publilk

Tregues Raporti vjietlor pér Cilesare (00D |7.00 1.00 1 0.00% ]
Iransparencén né procesin
¢ vendimmarrjes

Tregues Plani Vendar i Integritetit  |Cilessre [1,00 100 [ooo [— 0.00% &

TE DHEMAT E SHERBIMIT

E dhéna VWiera V |'l.‘-i"'u.'"

2028 20 Matese

Mumri i akteve gjithse] pér té cilat 8shta | detyrueshim zhvillimi | konsultimit
i puhlik
Mumri | akteve pér 18 cilél shié zhvilluar konsultimi publik 10 17 Muirter
Publikiml i rapartit vigior pér transparencen 0 1 Cilésore
_ {Po=1{Jo=0}
Ptani Vendor i Intagritetil, | miratuar ose zbatuar gjaté periudhiés s@ rapartimit 1 1 Cilasore
(Po=1/Jo=0}
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Akte pér té cilét éshié i detyrueshem
konsultimi publik viti 2024-2025

m vlers 2024
u vlare 2025

AETE FERTE CILET ESHTE | DETYRUESHEM ZHWILLIMI | EOMSLILTIMIT PUELIK

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfidat kryesore Arritjet 2025 | Objektivat 2026

] g =Publikirm i reegullt i ~Fhatimi i planif te infegritetil,

Transparanca By :_ggl.enn'llt 8 . dokumenteve. -Aritje e konsultimeve dhe
pashkepunimit me gytetarét | _pyyiikim i raportit lerijimi i platformave digfitate.
prérmes platfermave digjitzle. | yjerar per -Rritja e cilesise dhe saktésisi
- Té beéhet rritja e transparence, té informacionit publik per

jesémarrjes qyietars né
Erl:u:es.in e vandimmarrjes,

~Zhatim § plamit té
Intagritetit.

gytetiaret

Analiza e Sharbimil

Analiza e treguesve t@ performancés né fushén e transparencés tregon nje situalié pérgjithésisht pozitive
népermjet respektimil ¢ detyrimeve ligjore, por njekehésisht evidenlon nevojén pér thellim te matejshem
né cilésing dhe elektivitetin e kétyre proceseve. “Akle pir 1@ cilét éshié i detyrueshem zhwvillimi i
konsultimil publik” paragitet né nivelin maksimal prej 100% si né vitin e kaluar ashtu edhe ne vitin aklual,
duke treguar se pér 1& gjitha aktet e identifikuara Eshté realizuar procesi i kensultimit publik Kjo reflekton
nj#é pérputhshméri té ploté me kérkesal ligjore dhe njé angazhim t& gendrueshém i bashkisé pér &

garantuar pérfshirjen e publikul né vendimmarrje

Me lidhje me treguesin “Rapertl vieior pér

transparencén né procesin @ vendimmarrjes”, vihel re njé permirésim | rindésishém, pasi nga mungesa
e tij né vitet @ méparshme, ng vitin aktual ky raporl @shté hartuar dhe publikuar, Ky zhvillim pérbin nji
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hap kankret dreft rritjes sé llogaridhenies dhe iransparencés institucienale, pasi ofron nje pasqyré 18
strukluruar mbi ményrén se si jané zhvilluar proceset vendimmarrése dhe sa lransparente kané gené
alo, Ndérkohs, treguesi *Plani Yendor i Infegritetit” mbetel konstan! né nivelin 1, duke trequar se ky plan
akziston dhe vazhdon 18 Jelé né fugi gjaté periudhés sé raportimit, Kjo tregen njé stabilitel né politikat e
integritetit dhe njé vazhdimiési né parpjekjet pér té garantuar eliké dhe standarde {8 larta ne administrati.
Mé perfundim, treguesit déshmojné se bashkia ke ardtur t&8 pérmbushE detyrimet kryesore ligjere né
fushién o transparencés dhe ka béré hapa pérpara ni drejtim té raportimit dhe logaridhénies. Megjithaté,
analiza sugjeron se fokusi ka qené mi shumi nié pérmbushjen 18 kérkesave, ndérsa sfida kryesore mbetet
rritja @ cilésisé s proceseve, parfshirja reale e qytetaréve dhe sigurimi qé mekanizmat e transparences

1¢ keni ndikim teé prekshiém nié vendimmarrje.

&8 BARAZIA GUINORE

Pershkrim i pérgjithshiém: Barazia gjinere né bashki éshié njé eloment kyg pér ndértimin e
instilucioneve demokratike, 18 pérgjegishme dhe giithéparfshirése. Ajo nénkuptan jo velém balancén
né pirfagésim midis grave dhe burrave né pozicione drefuese, por edhe inlegrimin sistematik 18
perspektivés gjinore né té gjitha proceset vendimmarrese, politikat publike dhe ofrimin e sherbimeve.
ME kEtd kontekst, bashikla duhet 1€ garantojd: - pjesemarrje tié barabarlgé gjinore né strukdurat
vendimmarrése dhe administrative; - buxhetim 18 pérgjigjshém gjinar sipas parashikimeve né
legjislacionin nd fugl;  ofrim shErbimesh gé adresoejne nd ményré té barabartg nevejat e ndryshme 1¢
grave dhe burrave, 1& rejave dhe t@ rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithe diversitatin o tyre;
mekanizma pér mbrojtjen nga diskriminimi gjniner, diskriminimi pér shkak & pirkatésise se
shuméfishté dhe dhuna me baze gjinore, Bashkia eshié e defyruar té raportojé jo velém pér
pérfagésimin gjinor né pozicione kyge, por edhe pér masat @ marra per 16 zbatuar barazing gjinore ne
prakiiké, né pérputhje me legjislacienin kembétar dhe angazhimet ndérkombatare.

TE DHENAT E SHERBIMIT

Viera Vlera | MjEsia

2024 2025 | Matése

Mumri gjithsej | pozicieneve drejtuese né bashkl (Kryetare/Kryetar Bashkie, 62 &2 |Mumér
zv.Kryetare/zv. Kryetar Bashkie, Administratore/Administrator, An#tare/Angtard né
Keshill Bashkiak).

Mumiri | grave né poziclone drejluese né bashki: Kryetare, 2vKryeiare, AnEtare né Késhill |17 17 |Mumér
Bashkiak dhe Adminisiratare

Numri i pozicioneve drejluese 1& ndryshme (1E larté. té mesme, L& ulét) 39 (36 [Numér
Mumri | grave né pozicione dreltu pse (8 ndryshme (L@ larti, 3 rntame. t& ulét) 20 |20 |Mumir
Plan Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore. i miratuar ose thaluar gjaté periudhés sé 0 i Cilésare
rapartimit {F'q{Jn!.




TREGUESIT E PERFORMANCES

Ermirl Mjgsia  Wera Viera Trendi Simboli|  Kategorla Semafor

Matése 2024 2025 trendit e trendit

Tregues |Pérgindja e grave né pozicione:  [% 40.48(50.48 000 |— 0.00% .
kryetare, rvkryetare, angélare neé
kashill bashkiak dhe
administralore
Tregues |Pérgindja e grave né pozicione % 5128 |55.56 a27 |1 8.33% .
drejiuese (6 ndryshme (te larld, Le
mesme, 16 ulét] nié bashki

Tregues |Plan Vendor Veprimi pér Barazing | Cilésers|0.00 |1.00 o0 |3 D.00% .
Giinore (Po/Ju)

Pérgindja e grave né pozicione drejtuese viti
2024-2025

m wleda 202

B ylera 25

PERGINGIA E GRAVE NE POZICIONE DREITUESE  PEROQINDJA E GRAVE NE POZICIONE: KRYETARE,
TE MORYSHME (TE LARTE, TE MESME, TE ULET) NE  ZV.KRYETARE, ANETARE NE KESHILL BASHKIAK
BASHKI DHE ADMINISTRATORE

Analiza e Shérbimit

Me vitin 2023, Bashkia Pogradec ka pérmirésim né pérfagésimin e grave né nivele drojluese, éshigé bére
njg hap i réndésishém me miratimin e planit Yendar pér Barazing Gjinore per mungen progras ne
pérfagésimin politik dhe né zgjerimin e treguesve . Eshtg ruajiur nivel te qéndrueshiém 18 grave ne
pozicione drejtuese (40.48%), duke treguar vazhdimési né pramovimin e balancés gjinore né administrata.
ME aspekiin praktik, pérfagésimi i grave né nivela t& larta, 1€ mesme dhe 18 uléla ka ruajlur njé pérfagesim
te larté t& drejtimit. Ky pérmiré&sim tregon njé balancé mé té miré glinere né administralén e brendshme
dhe nje prirje pozitive drejt fugizimit € grave né role menagheriale dhe ekeekutive, Ndérsa pjesémarrja
né trajnime Eshié permirésuar. Pozitiv mbetet fakti g@ Plani Yender | Yeprimil per Barazine Gjinore eshte
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miratuar né perputhje me kérkesat ¢ legjistacionit kombétar dhe angazhimit ndérkombétar pér ba razidhe e

masdiskriminim, duke garantuar integrimin e perspektivés gjinore né politikatl dhe praktikat e bashkisé. - %
|

Parfundime: Mg pérgjithasi, Bashkia Pagradec ruan stabilitet né barazing gjinore, por duhet nditrhyrje
synuar pér rritjen e perfagasimit 16 grave né pozicione 1é zgjedhura dhe rritjen e barazise glinore né
struliural vandimmarrése, Zbatimi i planit vendor pér barazing gjinore @shté zhvillimi mé | réndésish&m
sepse vendos bazién pir politika konkrate dhe tregen angazhim instituclenal.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfida kryesore Arritjet 2025 Ohjektivat 2026
'@ - Mungesé progresi né =Miratimi i planit vendor ~Zbatimi i planit vendar pér
Barazia | vendimmarrje (késhill pér barazing gjinore, baraziné gjinora.
Gjinare bashkiak, pozicione ~Ruajlje ¢ piérfagésimit tB | -Politika aktive pér barazi reale (jo
politike) (40,43%) larté ta grave né pozicione | vetém pargindje)
-Barazia nuk po te ndryshime drajtueselté | - Integrim i baraziseé gjinore ne ta
avancan né nivel larlg, td mesme, 18 uldl) gfitha programet e bashkiseé
dre jlues politik {55%)

INTEGRIMI NE BE

Pérshkrim | pergjithshém: Imegriml né Bashkimin Evropian nuk Eshte vetém njé detyrd ¢ goverisjes
gendrare, por njé proces i pérbashkit gé pérfshin 18 gjitha nivelet @ adminisiralés pubtike, parfshire
pushtetin vendor. Bashkia luan njé rol kritik nd atérsimin me acquis communauiaire dhe pérmbushjen
¢ kritereve t8 anétarésimit, pérmes politikave dhe shérbimeve g8 ndikojng drejipérdrajl né jelén e
qyletaréve. Na kite kuptim, bashkia dubet 18

. Ndértojé kapacitele adminisirative par té parthithur dhe zbatuar fondet o BE-si;

» Zhvillajé plane vendore pér pérputhshmiéri me politikat @ BE-sé né fusha si mjedisi, energjia,
digjitalizimi, barazia gjinore, migracionl, zhvillimi rural dhe périshirja sociale;

TREGUESIT E PERFORMANCES

Njésia Viera Viera Trendi Simbali Ndryshimi Semafor

Matése 2024 202% | trme it

Tregues Mumri | marréveshjeve [Numér (300 |4.00 .00 |1 33.33% i
ndérbashkiake 18 '
nénshkruara nga secila
ba=hki
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Tregues  |Ekzistenca dhe [Cilesore100 100 [ooo [— 000% - | @
Funksionimi | strukiurave |(Pe/Jo)
tE performances ne
bashlki

| Tregues Projekte té fituara % 37.50 |100.00 [62.50 |1 L& ®
kundrajt 1§ aplikuara nga
bashkiml evropian

Tregues Planel e migracionit dhe |Cilésore|0.00 (100 |L00 |t 0.00% & i
diasporés (Po/ o)

Tregues Komisionet e |-!'I-_|.Eﬂr|l'l'lil Cilésore|0.00 [1.00 100 |7 0.00%
evropian prani késhillave |(Po/Jo)
bashkiske

TE DHENAT E SHERBIMIT

E dhéna

Viera Viera|Njésia Matése

2024 2025

Mumri i marréveshjeve ndérbashikiake t& nénshkruara 3 4 Mumér
Struktura e performancis i-r'p-érfs hire né grganizimin funksional 1@ T 1 |Cilésore
bashkisé (Pa=1/Jo=Boshl}.
Strukturat e p;}l-'l;'.'-ll'mal'IEE'E ngritur prané drejlorisd sé Integ rimit Evra pian |0 0 Cilésare
sipas manualeve orientuese té AMYY-5 {Po=1/Jo=0].
Numri i projekieve 18 BE qa bashkia ka aplikuar gjaté periudhés se 8 |4 |Numir
raportimit B =
i Mumri i projehteve 1§ BE 18 fituara gjaté perivdhés se raportimit 3 & Numér
iF'Lani Vendor i Migracionil dhe Diasporés, i miraiuar apo thatuar gjate o 1 Cilesore
Iperiudhiés se raparlimil (Pos=1/Jo=0]).
|Komislone! e Integrimit Evropian prang Késhillave Bashkiaks o 1 Cilesare
I _lpestfio=0). |
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Projekte té fituara kundrejt té aplikuara viti
2024-2025

B vera 2024
® Wara 2025

FROUEKTE TE FITUARA KUMDREIT TE APLIKUARS MGA BASHKIMI EVROPIAN (PERILIDHA 2-
i VIECARE 20k4-2025)

Analiza e Sherbimit Analiza e treguesve 1@ performancés né fushiin @ Integrimit evropian dhe
bashképunimit ndérbashkiak tregen nj@ zhvillim pérgjithésisht pazitiv, duke reflekiuar pérpjekje 1@
dukshme té bashkisé pér 18 parmirdsuar kapacitetet ingtitucionale dhe pér 8 rritur pérfshirjen né procase
bashképunimi dhe integriml. S& parl, treguesi *Nurmri | marréveshjeve ndérbashkiake 1€ nénshkruara® ka
shénuvar nfé rritje nga 3 né & marréveshje, gé périkthehet né njé rritje prej 33.33%. Ky zhyillim tregon nje
angazhlm mé 18 madh té bashkisé né bashképunim me njési té tjera vendore, duke krijuar mundési pér
ndarje burimesh, shkémbim pérvojash dhe zhvillim i& projekieve té perbashketa. Megjithate, edhe pse
rritja &shté pozitive, mumri total mbetet relativisht | ulel, cha sugjeron se ka ende hapasire pér zgjerim 1€
métejshém té kilij bashképunimi. Mjg nga treguesil me te rendesishem éshié ai | projekteve 18 filuara
kundrejl atyre (8 aplikuara nga Bashkimi Evraplan, | cili ka kaluar nga 37.5% né 100%. NE pamje t& parE,
kjo paraget nj@ pérmirdsim shumé 1§ madh dhe njé sukses té réndésishém né pérthithjen e fondeve.
Menjithaté, analiza @ delajuar tregon se ky rezultat vien edhe si pasojé e uljes s8 numril 1€ aplikimeve
{rga & nib &), ndérkehé qé numri | projekieve 1€ fituara éshté rritur né 4. Kjo né@nkupton se bashkia ka qené
mé setektive dhe mé e kujdesshme né aplikime, duke rritur cilésing e tyre, por njekohésishi mund 18 keté
kufizuar shirirjen & mundésive pér financim. Treguesl "Planat & migracionll dhe dlasporas® ka kaluar nga
0 né 1, duke treguar se bashkia ka ndérmarrd hapa lkenkretd pér hartimin dhe/ose zbatimin e njé plani né
keté fushe. Ky ashid njé zhwillim | réndésishém, né lidhje me migracionin dhe pérfshirjen ¢ diasporés né
zhvillimin lokal. Mé ményré & ngjashme, edhe treguesi pér “Komizionet e integrimit evropian prané
keshillave bashkiaké® ka kaluar nga 0 né 1, duke reflektuar njé pérforcim ta strukturave vendimmarrése
dhe mbikéqyrise né kété drejtim. Pér kété arsye, éshté e rendasishme gé bashkia té fokusohet ne rritjen
& kapaciteteve profesionale dhe zgjerimin & pjesémarrjes né programe dhe iniciativa ndérkombétare.
MEé pErfundim, megjithése performanca paragite! pozitive dhe nié pérmirésim, ajo dubet té shihet 58 njé
bazé pér zhvillime 18 metejshme dhe |o si o) objekiiv | arrltur plotésisht, duke kErkuvar vazhdimési né
investime, parmiresim 1@ cllésisd si proceseve dhe njé gasje né shfrytEzimin e mundésive ge ofron
integrimi evraplan.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha

El
Integrimi
né BE

Sfida kryesare

Arritjet kryesore 2023

-!:tlje e numrit (8
aplikimewve 18 reja té
projekieve BE.

-[he pse ka rritje te
projekieve te fituara,

=Miratimi | planit per
migracionin dhe diasporen.-
Rritje e projekiove o fituara,
=Jané mgritur komisionet e
integrimil europlan prang

Objektivat 2026

-Zbatimi i planii per
rnigracionin dhe diasparen.
~Rritje e projekieve fe
aplikuara dhe te filuara.
~Zpjerim | bashkepunimeva

sfidd mbetet menaxhimi KB niérbashkiake.
i projekteve dhe zhatimi | -Menshkruar | marriiveshje [ -Komisionet t€ jené konkrete
cilesor nderhashiiake dhe aktive,
=Foreimi | strukiurave te
performances

MENAXHIMI &

i

Pérshkrim | pérgjithshém: Menaxhimi financiar eshlé njé funksion kyg pér sigurimin e
qéndrueshmarise dhe eficiencis $& geverisjes vendore, Al pErfshin planifikimin, administrimin dhe
rapartimin e burimeve financiare t8 bashkisg, ne pérputhje me parimet @ pérgjeg/shmérisé dhe
transparencés. MNi pérmbushjen e kétij funksioni, bashkite udhehigen nga kuadr ligjor per financat
vandore, pérfshiré Ligjin Nr, 3734, daté 24.6.2008 *Pér menaxhimin ¢ sistemil buxhetor né Republiken
¢ Shaipérisé® dhe Ligjin Nr, 68,2017 "PEr financat e velégeverisjes vendore®, Kjo kategari ndahet ne tre
fusha té veganta gé mbulojng ciklin financlar: W ardhurat, shpenzimet, dhe buxhetimi Vierésiml |
kiityre fushave ndihmon n& monilerimin e kapaciteteve financiare & bashkive dhe né analizimin e
performancis sé tyre né pérdorimin dhe menaxhimin e burimeve publike.

TREGUESIT E PERFORMAMCES

Viera 2024 Viera2025 |[Trendl

M jEsia

sirmboli || Ndryshimi | Semak

Matise trendit ar

Ta ardhural @ vela leke/ T918.21 BR32.83 ¥la &2 I 1L.55% ..
per fryme PErSon
Tregues |Teé ardhurat e veta % 58.29 83,12 -5.17 -8.87% &
pérkundreji
L itransfertave ul
Tregues |Raportii te % 36.83 1469 21 I 5% @
lardhurave 18 veta
| ndaj buxhetit L -
Tregues | Shkalla e pérdorimit | % $7.70 73.98 EXF -380% @
(te té ardhurave
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TE DHENAT E SHERBIMIT

E dhEna

¥ L]
|ﬁr <Ih, . o)
LA | )
B TP
e i e
Tregues |Té ardhurat nga 1". 16.99 6,42 -0.57 l -3.35% [ ]
faksa e pasurisé ne
raport me {é
ardhurat vendores
Tregues |Buxheti | miratluar | leke/ T5493.40 3040542 | 3M202 | 1. TT% .-
pir rlnjym# person :
Tregues |Shkallae - 79.29 74.70 -0,40 | -0,75% i
ekzekutimit 18
buxhetit
Tregues |Investime pér fryme |leke/ 27033 295628 187595 1 BTSN -.
person
‘Tregues  |Pesha e Investimeve | % 1319 12.34 -0.82 | -4.25% L
né buxhet
Tregues |Pesha e detyrimeve |% i8.94 15.38 -3.54 f =18.81% &
financiare 1é
papaguara ndaj 18 4 ' t g
tretéve L : : ade f e ot
Tregues |Pesha e personalit | % G847 52.11 343 f 7.50% "
|nid buxhet i
Tregues (Pesha e % 38,34 35.53 -2.81 l -7.33% ]
shpenzimeve
operacionale né
buxhet |

Mjesia Matese

Té ardhurat e veta, takl £73778 52a448 Mije Leke
Popullsia & pérgjithshme a bashkisa SRE34 59330 Mumér |
Transfertat gjithsaj, fakt BIZ7E FRaBLE Mijd Leke
Té ardhurat ¢ pérgjithshme, faki 1284559 1523304 Miiiai_'l;e_l:e
Totalit i shpenzimeve t& bashkisé | faki 1254984 1431&T4 Mijé Leke
Té ardhural nga |aksa & pasuriss, fakt |BO&R2 B&TTE Mije Leke
Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar 1585206 1819154 Mijé Lekae
| Shpenzime kapitale, faki 1657460 1Ta394 Mijé Leke
Cetyrime 18 papaguara mbi 30 dité 2380%3 Z2man Mije Leke
Shpenzime personeli, faki 609294 T459B4 Mijg Leks
Shpenzime operacionale, fakt 481935 50B6%6 Mijé Leka
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Té ardhurat, shpenzimet dhe investimet né
leké/banor, viti 2024-2025

m viera 2034

m wiers 225

IMVESTIME PER FRYME BLZHETI | MIFATUAR PER FRYME TE ARDHLIRAAT E VETAPER FAYHE

Analiza & Shérbimit; Per vitin 2025, bashkia ka ruajtur njé pozician 1é géndrueshém fiskal, duke
shenuar permirésim né shumiceén ¢ treguesve té performancés financiare, Té ardhurat e veta pér fryme
u rritén nga THE2 leké né 883283 eké ndéraa pesha e tyre ndaj transfertave u ul me (-B.BTH), duke
reflekivar njé nivel 1€ ulet (& veléfinancimit lokal dhe varesi nga fondet gendrore. Po ashiw, raparti i té
ardhurave té veta ndaj buxhetit u ul me (-5.79%), duke sinjalizuar ulje & pavaresise vendore né sirukiurén
g pérgjithshre té buxhetit. ME 1€ njgjtén kohé pozitive eshie se investimet per frymé u rritén, nga
ZTT0.331ekE nE 2958.28leké {+4.T78%), ndérsa pesha e investimeve ni buxhel U wl nga 13.19% né 12.38%, njié
tragues ky sepse buxheli po shkon me shume per shpenzime (o fera, Shkalla @ ekzekutimit te buxhetit
ka nje rénje te lehlis nga {(-0,75%), duke refiekiuar efikagitel 1& ulet nd menaxhimin & shpenzimeve. Nga
ana ijetér, dotyrimel ¢ papaguara ndaj té treteve jangé ulur, nga 1.05% né vel@m 9.75% b2 totalit 1B
shpenzimeve, njé arritpe gé tregon disipling buxhetore dhe menaxchim (@ kujdesshém 1 likuviditelit dhe
mé pal berxhe ndaj t& iretéve. Ndérsa pjesa e shpenzimeve té parsonelit éshig rrtur me (+7,50%)kjo
tregon rritje te kostos se personelil, dhe shpenzimel operacionale jané ulur me (-7.33%) duke krijuar
hapesiré mé 1é madhe pér investime dhe shérbime te reja.

Perfundime: Né teresi, performanca financlare e vitit 2025 vierésahe! pozitive, me rritje & té ardhurave
vendore dhe permirésim b disiplings fiskale, Sfida pér perivdhén né vijim mbetet rritja e métejshme &
sulonomisé financiare dhe larmishmeria e burimeve 18 financimil, rritja & & ardhurave nga faksat dhe
tarifal vendore, 5§ dhe forcimi | kapaciteteve pér menaxhimin afatmesém teé buzhefit ne pErputhje me
parimel e geverisjes s& miré.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Fusha Sfida kryesore  Arritjet 2025 Objektivat 2026
EH -Mevaja pér rritje té ITIE‘I.-E]E-hI!'ﬂE -R ritje e teé —Hnt a & aufanomisé
Menaxhimi f& auta I'|l:!'.l'|'|I5-E' fman_l::are. gé ardhurave vendore | flnan_r__larhe T
| Financiar ande mbéshteten né transtertat per fryme . .~ Rriljz 2 peshés s& {8
qendrore, -Rritje & buxhetii. ardhurave t8 wvela né
-Perdorim me efikas i te -Ulje e detyrimeve buxhetin & bashkizé.
ardhurave dhe planifikim me i té papaguara ndaj té | -Rritja e nivelit 1&
imdre financiar, tretéve, inveatimave publike,
| = Hapesiré per zgjerim 16 bazés -Rritje & =Pérmiresimi | cilesise
| 5@ 18 ardhurave vendore. invastineya. so sharbimave. K

DRI L TN R S

Pérshkrim | pergjithshém: Planifikimi strategjik pérbén njé nga instrumeniel mé 1& réndésishme pér
drajlimin dhe zhyillimin e géndrueshém 1§ njésive 1 geverisjes vendore, & synan 18 pércakloji vizionin
afatgjaté, prioritetet kryesore dhe objektival konkrete gi dubed & arriben, duke u bazuar né anallzén «
burimeve, nevajave 1 komunitetit dhe potencialeve shvillimare 18 territorit,

Mé kontekstin & zhvillimit ekonomik dhe ferrdoral, planifikimi strategjik sherben si njgé makanizem
orientues pér hartimin e politikave publike, shparndarjen efikase 18 burimave financiare dhe rritjgn &
transparencés né vendimmarrje. PErmes kélij procesi, sigurohel njg koordinim mé i miré ndérmjet
akforeve institucionalz dhe perfshirja akbive e publikut ne wvendimmarrje, duke garanivar zhwillim €
balancuar dhe gjithéperfehirés.

Né vaganti, rali i planeve vendore si Plani i Pérgjithshém Yendor (PPV) dhe Planet e Detajuara Vendore
[POV] Eshié thelbBser pér menaxhimin e terriforit dhe orientimin e investimeve, duke ndikuar
drejipérdrejl ng pérmirgsimin e cilésisé sé jetés dhe zhvillimin ekonomil; lekal.

B kita kuadér, analiza e treguesve té performanceés sheérben si npé mjet | réndésisham per vlerésimin

progresit, dentifikimin @ sfidave dhe orientimin & ndérhyrjeve 18 ardhshme, duke siguruar njé gasje (€
bazuar né 1¢ dhéna dhe rezullate kenkrete,

TREGUESIT E PERFORMANCES

Viera Viera  Trend ' Trend % “FEEma

2024 2025 i Symb  Ndrggun
ol ]
Tregues Shpenzimet pér ziwillimin Mije Lekea 0.oo 0uon 0,00 ' a0 .
ekonomik (Programi 0&£130) ne %

te buschetii |

)



e

o A
[
Tregues | Pérgindja e aplikimeve online pér ] 1.4 51.61 0.00 — 0.00 _'_
shérbime ekonomike
Tregues | Pérqindja e territorit té mbuluar % 000 | 0000 | 000 | - | 000 | @@
me PPY
Treques | Pergindja e territorii (& mbuluar % 0.0 (.00 =001 | {64 i
me POY
?-Treg uss Ekzistenca & PPV L& miraiuar pofjo (ase 100 1.00 0.00 o 0.00 &
1/0}
'I'rn—guis" Intensiteti | zonave ekonomike na 4 013 013 000 — 0.oa _.
territar
Tregues Mum#i | zonave ekonomike 1@ Numér 9.00 9.00 &
pércaktuara nié PPV/PDY il e
v E e ' g
LI — L e L
Tregues Lejeve te perfiluara perkundrejt Mumér -+ "E8ET | HbET .
aplikimeve pér leje zhvillimi na
zanal ekonamike
Tregues Koha mesatare e trajlimit i dité 4500 | 4500 | 000 - poo | @
lejeve 18 zhvillimii
Tregues | Mumri i dokumenteve strategjike Mumér 0.a0 .00 000 | — 0,00 ._
ekonamike t& miratuara
Tregues | Mumri i kensultimeve publike né Mumér | 500 .00 .00 1 120 )
fushén & ekonamisé
“Tregues | Mumrii raporteve té monitorimit Mumér 3.00 .00 0.00 — 0.00 &
ekonomik
Tregues | Pjesémarrja e bashkisé né grupe nr. 3.00 £.00 .00 1 0.33 i
pune / komitete sektoriale takimesh |
wit

TE DHENAT E SHERBIMIT

Kadi |
¢4
dhEnés

EDPD&

Kaodi i

Tregueasit ne

Pitrdarur

treguesit

1P IFO4

E dhéna

0£130)

Shpenzimet pér programet e
zhvillimit ekanomik {(Programi 28,

Viera
2025

Viera
2024

M jesia

Mijé Leke

ig
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19y 28
= 7, .:_ ‘.é.-'
Y .-"I . .,...:_.-"'r
D95 IPD4 P04 Totalil | shpenzimeve 18 bashkiseé , 2153836 | 2257395 | Mije Leke
fakt
EOFDA [P0 IP0& Mumri i sherbimeve ekonomike g 16 16 Mumer
ofrohen anling
EDPOY IPO& 12111 Mumri i aplikimeve totale pér | | it | Mumir
shérbime ehonomike (online + fizike)
EDPI0 P13 P13 Ekzistenca & PPV 1& miratuar 1 o Cilesore
Po/Jo
EDPNl |  IPOT PO, Siparfagja e territorit t& bashkise 54900 | 54900 | Hektaré
IFOE, (ha)
IPaY
EDP1Z IPOT \POT Sipartagja 2 mbuluar me PPV [ha) 54900 | 54700 Hektara
EDP13 IPDa IPO& Eipﬁrriqja e mbuluar me POV (ha) (ALl 2.43 Hektara
EDF4 ]| [[=3]1] Mumri | zonave me funksion 9 ¥ Murmér
ekonomik na PPY
EDPIS P07 IPog Sipérfagja e zonave ekonomike (ha) 6 &9 Helktard
EDF1 IPh P Numri i aplikimeve par leje 3 | @& Mumér
ghyillimilndartimil né zonat
ekonomike
EDPI1T IPIZ [ =14 Koha mesatare e trajtimit 18 lejeve te 45 &5 Dité
zhowillimmit
EDPIH IP14 IFl& Numri | planeve/siratag]ive i} o Numér
ekonomike 1§ miratuara (dokumenie)
EDP19 IP15 IP15 Mumri i konsultimeve publike né 3 n Numiér
fushén e ekonomisa
EDP20 P14 IP1& Mumri | raparteve 1§ monitorimit 3 3 Mumér
ekonomik {raport vjetar,
glysmiévjetor)
EOP21 P17 P17 Pjesémarrja e bashkisa né grupe 3 b | Numér
pune/komitete sektariale (numir
takimesh)
EDP22 P11 IP1 Mumirl | lejeve 18 zhvillimit(ndertimi) 2 & Mumér
né ronat ekoncmike
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Pérgindja e teritorit e mbuluar me PPV dhe PDV dhe

e aplikimeve online pér shérbime ekonomike

mwlera FIES

0.012 0,004

hEthHuJA.EAPuu WMEVE ONLINE PER PERCUMLIA E TERRITORIT TE MBULUAR MEPERCINDIA E TERRITORIT TE MBLILLIAR RAE
SHERBIME EXONOMIKE POV ey

Analiza e Sherbimit

Mga vlerisimi | {é dhinave rezulion se disa prej treguesve bazd paragesin njé geEndrueshmiér té
konsiderueshme, Ekzistenca e Planit té Pargjithsh&m Vendor (PPV} dha mbulimi i ploté i territorit me kita
instrument tregojné se baza ligjore dhe planifikuese Bshté e konsoliduar. Po ashiu, numri i Zonava
ckonomike 1§ pércakiuara dhe raporti i lejeve té hvillimit né raport me aplikimel tregajné njé nivel b
pranueshém funksionimi 1é mekanizmave administrative dhe t& menaxhimil b territarit, Megjithata, perte|
kidli] stabiliteti, vihet re njé munges@ progresi nd disa regues kyg g8 lidhen drejtpérdrejt me zhvillimin
skonamil. ME menyré 14 vecants, mungesa e shpenzimeve pér programet e zhvillimit ekonomik perben
njé ndér problematikat mé 18 theksuara, duke reflektuar nje nivel té ulgt prieriteti financiar par kete
sekior, Pa njg mbéshtetjo buxhetere kankreta, zbatimi | palitikave zhvillimore mbatet | kufizuar che me
ndilifm 16 reduktuar né lerren Nj§ tjetér element kritlk #shigé mungesa e dekumenleve strategjike
skonamike t& miratuara, cka tregon pér njé boshllék né orientimin afatgjaté té zhvillimit. Kjo situaté e ben
te yéshiiré pircaktimin e prioriteteve té garta dhe krijimin e njé vizioni t& integruar pér zhvillimin
ebonomil lokal. Né té njgjten linja, rénia e mbulimit me Plane 18 Detajuara Vendore {FOV) tregen pér nje
dobiésim nié planifikimin operacional té territorit, duke ndikuar negativisht né zbatimin konkret te
projekteve dhe investimave. Nga ana tjetér, trequesit g@ Lidhen me digjitalizimin dhe ofrimin e shirbimeve
publike paragesin njé ngadalesim, sig #shté rasti i pérgindjes si aplikimeve online, e cila nuk ka pesvar
pérmirésim. N# kentrast me kéto zhvillime, vérehet nja pérmirésim | ndjeshém né drejtim 1& périshirjes
sé publikut dhe bashképunimit institucional. Rritja e numrit té konsullimeve publike dhe pies#marria ma
aktive né grupe pune dhe komitete sektoriale tregojné njé angazhim mi 1€ madh t# institucionit né drejtim
té transparencés dhe bashképunimit, Ky #shté njé zhyillim pozitiv qé mund 18 shérbejé si bazi pér
forcimin e proceseve vendimmarrése dhe pérfshirjen e aktoréve ta ndryshém né zhvillimin Lokal.

Pérfundin:  Analiza e treguesve té performancés tregon se, ndenéise ekziston njé strukluré e
géndrueshme planifikuese dhe institucionale, zhvillimi ekonomik dhe sirategjik mbetet § kufizuar nga
mungesa e investimeve, dokumanteve sirategjike dhe pérmirésimeve né eliclencén administrative. Pir 18
siguruar njé zhvillim 18 géndrueshém dhe gjithdpérishiras, eshte domosdashme qé t& ndérmerren maga
konkrete né drejtim 1 fercimit t8 planifikimil strategjik, rrities s@ financimit pér sektorét prioritaré dho
pérmirsimit t8 mekanizmave 1 zhatimii dhe menitorimit.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

zhvillim ekonomik

= Mungesa e stratagjive
ekonomike {0
dokumenta)

-Riénie & mbulimit me
FOY

= dplikime anline pa rritje
- Shirytoziom i uléti

- PErmirasim i
hashkapunimil
institucional {3 —+ 4
takime}

= Mhulim 100% i terriforit
e PPY

= Murmnér | gendrueshem |
ronave ekonomike (9]

Fusha Sfida kryesore Arritjet 2025 Objektivat 2026
Planifikiml -Rritje & konsultimeve - Rritje & buxhetit pér
strategjik -Mungese financimi per publike {5 — 11} zhvillim ekonomik

= Hartim dhe miratim
strategjish ekenomike

- Zgjerim | Planeve 18
Detajuara Yendore (POV)

| - Rrilje e shérbimeve anline
- Aktivizim | zonave
ekonomike pér Investime

- Peérmirésim | sistemit té té

= Stabilitet né procesin g
dhénies sé lajeve

zonave slkonomike dhénave ekonomik

E T TJERA

SHERBIME' PUBI

Shirbimel publike qé ofron bashkia kané nje rol thelb&ser né pérmirgsimin e cilésisé cé joliis se
aqytetaréve dhe né zhvillimin e géndrueshém t& territorit, Nder sekiorél mé 18 réindésishém g@ ndikojng
drajipardre]t né jelén e pérditshme 1& komunitetil jané shérbimet e rrugdve, ndrigimit publik, mirembajtjes
sB varrezave, spertil, kulturgs dhe gjelbérimit. Keto shiérbime perbejné bazén o funksionimit narmal té
qytetit dhe ndikojné jo vetém né Infrastrukturé, por edhe né mirégenien sociale, siguring, zhvillimin
shonomik dhe imazhin urban 1é bashkisé, Shérbimi | rrugBve ka njé réndési i vegantg pasi garanton
lévizjen e sigurt dhe efikase t8 qyletaréve, mjeteve dhe aklivileteve ekonomika. Investimet né ndériimin,
rehabilitimin dhe mirémbajtien e rrugéve ndikojné drejipérdrejt né pErmirésimin @ aksesit ndérmjel
zonave urbane dhe rerale, uljen e kehés sé transportit dhe rritjen e sigurisé rrugere. Nje infrastrukture
rrugore funksicnale ndihmeon ng zhvillimin ekonamik lakal, nxit iurizmin dhe krijon kushte mé t8 mira pér
jetesd, Mdrigimi publik &shié njé tetér komponent i réndisishim | shérhimeve bashklake, pasi ndikon né
siguring e gytetaréve dhe né pérmirasimin e ambienteve publike. NjE sistem ndrigimi | mirémbajtur rrit
siguring gjatd natés, redukion riskun & aksidenfeve dhe kentribuon né krijimin @ hapésirave mé te
alsesueshme dhe mé funksionale per kemunitetin, Gjithashiu, pérdorimi i teknologjive moderne dhe
eficente energjetike ndihmon né uljen e kaslove dhe mbrojijen ¢ mjedisit.  Nje rol e rindésishdm na
pérmirésimin e mjedisit urban lwan edhe seklori i gjelbérimit. Hapisirat e gjelbra, parqel dhe ambientet
rekreative kontribugini né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, uljen ¢ ndetjes dhe krijimin e njd ambienti mé
té shéndetshém pér gytetardl Gjelbrimi ndiken gjithashtu ng estetikén e gyteit dhe né rritjen e cilésise
sé |etesds, duke ofruar haplisira clodhése dhe rekreative per komuniletin, Mirémbajija ¢ varrezave
pérfagéson njé shérbim me réndési seciale dhe humane pér komuniletin, Bashkia ka pargjegjési par
administrimin, sistemimin ghe mirémbajtjen e kiityre hapésirave, duke garantuar kushte dinjitoze dhe 12
rrequllta por gytetarat Kujdesi pir varrezat lidhet ngushié me respektin ndaj tradités, memories familjare
dhe vierave shogérore. Sporli dhe hultura jané elementé té rendésishiém pér zhvillimin social dhe
edukativ 18 komunitatit. Pérmes mbEshtetjes sé aktiviteteve sportive dhe kulturore, bashkia krijon
mundisi pér pérfshirien e té rinjve, promaovimin @ lalenteve dhe forcimin e jetés komunitara. Investimet
né terrene sportive, gendra kullurore dhe organizimin e aklivitelave artistike & sportive ndlkejne
pezitivish! né edukimin, argétimin dhe promovimin e identitetit lokal. Ne tériasi, kéto sharbime piérbéjné
hjé pjese té réndésishme t8 funksioneve L2 hashkise dhe hiérkejng planifikim, menaxhim dhe investime té
vazhdueshme pitr 18 garantuar zhyillim (& géndrueshem dhe shérbime cildsore pir gytetardl
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TREGUESIT E PERFORMANCES{ RRIETI RRUGOR)

Viers Trendi  Simbol % Semalo

2024 I

Ermri Mjésia

Matese

Ml ryshim r

Tragues

Pérgindja e
rrjetit
rrugor i
shtruar

Tregues

: Pergindja e :

rrjelit ma
sinjalistike

Tregues

Gjatésia e
rrjetit
rrugor 1g
mirémbajiu
r né vit

7318

7.4

0.00

L

Tregues

Shpanzim
pir km
rrjel rrugor

Mije
Lekek

1330

250

=10%.80

1263117
2

Méntregue
£

Gjalésia e
mirémbajtu
r - Urban

km

47.20

213153.5
B

250

48418
7

-F1.77%

6B.75%

-54.70

-P6.28%

Hentregue
5

Mintregue

5

MEntrague

Gjatiésia e
miriémbajtu
r = Rural

km

42.40

Gjatesia e
mirembajtu
r - Urban

mirémbajiu
r = Rural

krn

oo

-42,60

6720

2.50

| Gjatésia e

km

G260

0.00

-64.70

=52.40

-100.00%

-96,28%

~100.00%
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TE DHENAT E SHERBIMIT (RRIETI RRUGOR)

Kodi 1 18

dhéngs

Kodi i
Treguasit

Pérdorur

nme

treguesit

E divina

VWiera 2024

Viera 2025

DERROT RROY RRD Glatésia ¢ rrjetit 209 3825 Km
rruger b shirvar

DSRROZ RRO RROI, Gjatasia totale e B78.62 | @782 Km
RROZ, rrjefif rrugor
RRO4,
KL,
KUDZ,
kL0,
SPO1,
SP02,
SP04,
SPO5

DSRR03 RROZ RROZ Rriet rrugor me o42.78 642.98 Km

sinjalistike
DSRR04 RRO3 RRO3 Rrjel rrugor i 120.5 1335 Km
mirgmbajiur
" DSRROS RRO& RRO4 | Shpenzime per rrietin | 110980000 | 187281000 Lok
rrugor
DEFEHEIE-_ RROS RROS Fopullsi & mbuluar 59834 578320 numer
g Frjet rrugor
D57 RROS REDS, Popullsia totale B FIA34 59830 numer

GJ01 hashkise
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TREGUESIT E PERFORMANCES (RRIETI | NDRICIMIT)

Ernri

MjEsia

Mlatise

S

i

% Sem
Mdryshi  afor
mi

Tregues | Bjatésia e rrjetit km 132.57 132.57 000 0.00% &
té ndrigimit t&
mirémbajtur
Tregues | Shpenzime pér Mijie 9719381 644977 | 19255% 19.81% 3
ndrigimin publik Leké
Tregues | Té ardhura nga Mije JotasT40 | 31028603 | -5918137 -16.02%
tarifa e Leké
ndrigimit
Treques | % e siparfages % 0.10 0.10 0.00 0o0% | @
publike ta
mbuluar me
ndrigim
Treques | Mumriipikave | numer | 366200 | 370200 | 4000 % | @
Lé melrigimit
funksionale
Méntregu Gjatésia e km &5.00 £5.00 0.00 0.00% ._
ES mirémbajiur =
Urban
Néntregu Gjatésia e km 63.57 £3.57 0.00 oook | @
-} mirémbajiur -
Rural
| Méntregu | Glatésiae | km 69.00 69.00 2.00 000% | @ |
| es mirémbajiur -
Urban
“Néntregu | Gjatésia e km 6357 | 6357 0.00 000% | @
£5 mirémbajtur -
Rural

bl



TE DHENAT E SHERBIMIT [ RRIETI | NDRICIMIT)

Kodi | o Eiedi | Pérdarur E dhiéina Viera 2024 Viera 2025 Mjésia

dhémis Treguesit i Matese

treguesit

DSHNPO! WPO! | Gjatésia e rrieti
te nerigimit 18
I mirembajiur

DENFOZ NPOZ | NPDZ | Shpenzime per ST9381 N644977 Lek@
sherbimin e
ndrigirnit

DSNPO3 NPO3 | NPO3 Té ardhura nga J6P46TA0 | 31028403 Leka
taksa g ndrigimit

DSNPDA NPO& NPO4 | Sipérfage totale 0.53 0.53 Km'®
publike & ndriguar

" DSNPOS NPO& | NPD4 Sipérfage publike 549 549 Km'
tofale

DSNPOS NEDS NPDS | Mumrilpikavete | 3662 3702 | numer
ndrigimil
funksianal

TREGUESIT E PERFORMANCES (GIELBERINI)

MNjEsla Viera Vlera | Trendl  Simball semafor

hatése. | 2024 2025

Tregues | Sipérfage e m*fbaner | 516 | 506 | 000 ] 0.01% i
gjelbér publike |
pér frymé

Tregues |  Sipirfagja x 004 | 004 | 000 —4 © 0.00% &
publike e
mbulyar me
gjelbErim
Tregues Shikalla o % | Do |mo| o | - noo% | @
mirémballjos ¢ |
sipériages te

5



g L
o,

‘gjelbér publike
gjaté vitil

Tragues

Shpenzim pér m’
glelbérim publik

mije
Leké/m®

17

AT

Tregues

Méntragues

Numri i pemiéve
t& mbjella gjaté
wilit

nurmie

120.00

11300

-3 !

-41.98%

-7.00 |

m* gjelbérim
publik pér frma
= Urban

m*fhanaor

}-;Ién!regu 1]

m* gjelbérim
publik pér frimé
- Rural

m*fbanar

12.02

0,00

12.83

0.00

0.83

-5.83%

T

Mentregues

Siperfagja
publike urbane e
mbuluar me
glelbérim

[ MNéntregues

Siperfagja
publike rurale &
mbuluar me
i elbirim

.01

000

0.01

0.00 —

0.00%

0.00%

(.00

0.00 =+

TE DHENAT E SHERBIMIT {GJELBERIMI)

Perdorur E dhiina Viera 2024 | Viera 2025

Kodi | b
dhénés

Kodi |

Treguesit

ni

treguesit

Mjésia

Wiatcse

OsT RRDS RROS, G101 Popullsia totale e 59B3L& 59220 nmer
bashkise
DSEJD] GJol GJm, Sipérfage e gjelbér J0B760 308560 m

G0z, publike (rurale + urbane)

G103,

GJ04

“pseo3 | Gloz 602 Sipériage totale publike e | 549000000 | 549000000 | m*

bashkise

b



DSGJ04 GJ03 | GJ03 | Sipérfage publike (urbane | 71379 71379 m'
dhir rurale) &
mirgmbajlur me
giolbarim gjaté witil

D5GJ05 GJ0& GJ0& Shpenzime totale pér 2214930 | 1285400 Lake
gjelbérim
DSGJ0& GJ05 GJ05 Mumri | pemive t& 120 13 Nr
mibjella

TREGUESIT E PERFORMAMNCES (VARREZAT)

Mjesia Trendi  Simboli ¥ EEﬂ1ﬂfﬂr
Matese Mdryshimi
Tregues | % varresh me % 10000 | 100.00 0.00 - 0.00% ]
mirgmbajtje
sipas planit
Tregues | Kapacitet i lirg | % 5334 | 5272 | -D42 } 1% | @
YArmazave
.Tregues Hoha mesaiare dite 0.00 0.09 0.00 ] 3.45% i
e pirpunimit té
njé kérkese

Tregues | Shpenzim pér Lekd varr 39.74 7828 | -n47 | | | -28.88% i
varr aktiv

Treques | Téardhuranga | Leké | 10355664 | 9048666 | - L | -izez% | @ |
tarifat e 1104796
varrezave

TE DHENAT E SHERBIMIT | VARREZAT)

Kodi | té Kodi i PErdorur E dhéna Viera 2024 | Vlera 2025 Mjesia

dhénis Treguesit né Mt

treguesit

DSVRO VRO |  WRD Mjesifzoné @ 139 139 nurmér
mirémbajlur sipas planit
, —— = S I : e
DSVROZ VRO YRO1 Mjési/zonE totale pér | 139 137 numér
mirémbajlje

&7



DSVROI YRO2 VRO2Z Vende/parcelé 18 lira 45025 44503
T DSVROG VROZ VROZ Kapacitet total BALLOB BLAO0E |

[vende/parcela)

DSVROS VRO3 VROZ Totali | ditéve t& i 1 dite
pErpunimit (gum)

DSVROE VRO3 VRO3 Numri i kérkesave 1@ 5640 522 Nr

PErpuUnuara
OSVROT VRO4 VRO4 Shpenzime totale pér 1665441 1126540 Leki
varreza
DSVROE VROA VROA Numri | varreve aktive 19387 19904 nuMEr
OSVRD? VROS VROS Té ardhura nga tarifat 10355464 F04EEGS Leke

TREGUESIT E PERFORMANCES (KULTURA)

Njésh

haté

Viera 2024

Trendi

Sim

ball

i
e

Ndryshi

[14]

Semafo

r

Tregues | Mumri i aktiviteteve | Nr/l0 1.40 3.28 1.87 | 133.35% i
kulturors pér 1,000 0n
bamard hama
ré
Traguos Mumri i W10 1B3BA 22932 | A5.AT 1 20.7T8% .-
pjesEmarrésve ne oo
aktivitete kulburora
pér 1,000 banoré
Tregues % objekteve % 70.00 T0.00 0.00 - 0.00% @
kulturore
funksionale |
Trve-'g_l_.rés Shpenzim pér mije 0.30 225 1.95 [ E54.3T% o
banor per kulture | Leké
Jhan
ar
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Tregues | Té ardhura nga Mija S2300 728900 | 666000 i 1058.82% ]
aktiviletat Leka
kulturore

TE DHENAT E SHERBIMIT (KULTURA)

Kodi | to Keedi | Pérdorur Mjésia

dhiénés Treguesit = Matise

treguesit

05T | RROS RROS, Popullsia totale & 59834 59830 numEer
| G0l bashkise
i-_ﬂﬁﬂum KU KL Murmiri 1otal | a4 196 numar

aklivitetewe kulturore

DSKUD3 Koz KLO2 Mumri total i 11000 13720 MUmEr
pjesEmarrésve
DSKUD4 KLO3 KUD3 Ohjekte kulturore 7 T numir
funksionale
| DSKUDS U3 KUDZ | Objekie kulturore totale 0 10 numEr
| e e
DSKUOs KUD& KU04 Shpenzime totale pér 17810 134700 Mije Leke
kulture
DSKLOT KUO5 KLIOS Teardhuranga | 62900 | 728900 | Mije Leké
aktivitetet

TREGUESIT E PERFORMANCES (SPORTI)

Njgsia | Vlera Trendi = 5im ] semafor
Matese | 2024 boli | Mdryshimi
Trague Mumri | aktiviteteve Mr,/ 1000 L17 1.57 0.40 I 34.29% .
E sportive pér 1,000
banora
Tregue | Mumri | plesémarrésve | Nr1000 | 1504 | 3009 | 1504 | 1 100.01% 4l
& nie aklivitele sportive
pér 1,000 banora

Tregue | %objektevesportive | % 5704 | 5704 | oo0 | — poo% | @
5 funksionale |I
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Tregue | Shpenzim pér banor | Leké/ban
4 pér sporl & argétim or
| 'f'regue Siperfage spartive m'/baner |
5 publike plir frymé

(1811 I A

002

23.%8%

o |

oo

0,013

TE DHENAT E SHERBIMIT (SPORTI)

Kodi |t
dhénés

Kodl |

Treguesit

Pérdorur ng

tregussit

Wiern
2024

Viera
2025

Mjesia

Matose

D57 RROS REOS, GJO Popullsia totale e 59334 59830 nUmEr
bashkise
DSSPMm SR 5P Mumrl telal i T0 2 numer
aklivileleve sporiive
DSSFO3 SPOZ SP0Z2 “Numri tatal i 900 1800 AUmr
piesémarrésve
DSSP04 SPO3 5P03 Objekie sportive & & numér
funksionsle
~ DS5PO5 SPO3 SPO3 Objekte sportive 7 7 AU
totale
| DSSPD& SPO4 SR04 Shpenzime tatale 5783 7169 Mije Lekd
pér sport
DSSPO7 5P05 T sPOS ciperfage sportive | 40253 60253 m’
publike

a0




Disa tregues té Shérbimeve Publike té tjera
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Gielbarimii sipifagess  Mirembajtjae  |[Mdrigiml Frjeti rrugor SHERBIMIN | Sport & Argliting
publikn Warrazawe publik KULTURES
ma2024 @2026

Analiza e shérbimeve

Shérbimi i rrjetit rrugor paraqet pérmiresim 2 dukshem né vilin aktual, sidormos ne treguesin e
pérgindjes sé rrjetit rrugor t8 shtruar, | cili éshté reitur nga 28 34% né 43.53% (15X rritje) . Ky zhvillim
tragon investime té kensiderueshme né infrastrukturén rregore dhe reitje t8 aksesil pér gytetarit.
Shpenzimet pér km 18 rrjetit rrugor jané rritur, duke reflektuar rritjen e kostove 18 investimeve dhe
mirembajtjes

Mdrigimi publik ka ruajiur 1@ njajtén gjatdsi té rrjetit té mirémbajtur prej 132,57 km, ndirkohié g& numri i
pikawe funksionale té ndrigimil #shté@ rritur me LO?%. Shpenzimet pér ndrigimin publik jani rritur me
19.81%, ghka Lidhat me zgjerimin ¢ shérbimit dhe rritjen e kostove operative. M@ 1é kundért, 1 ardhurat
nga tarifa e ndrigimit kanié rénié me 14.02%, duke krijuar presion mbi financimin e seklorit,

Sipérfagja e gjelbar pubililke pér frymé ka mbetur pothuajse e pandryshuar né 5.16 m*/banar. Gjithashiu,
niveli i mirémbajtjes sé sipérfageve 18 gjelbra ka mbetur kenstant. Magjithatd, shpenzimaet pér m*
gielbérim publik kané réng me 41.96%, ndérsa numri | peméve t8 mbjella éshié ulur me 5.83%, Kjo [regon
reduktin 1€ investimeve ne saklorin o gjelbérimit,

Shérbimi | varrezave ka ruajtur 100% (& mirémbajtjes sipas planit, duke garantuar funksionim fe
giindruesh&m, Megjithaté, kapaciteti i Urd | varrezave ka réné nga 53.34% né 52.72%, duke treguar
konsum gradual 18 hapésirave. Shpenzimal pir varr aktlv kané réng me 28.86%, ndérsa té ardhurat nga
tarifat Jangé ulur me 12.62%

Shisrbimi i kulturés ka shénuar njg performance pozitive. Numri | aktivitetleve kuliurare pér 1,000
banore éshia rritur ndérsa pjesémarria né aktivitete sshte reitur me 24.74%, Shpanzimel pér kulturd
janié rritur ndjeshém, ndérsa té ardhurat nga aktivitele! kullurore Jang reitur duke treguar zhvillim 18
sekloril kullurer,
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Shirbimi sportiv ka shénuar rritje pozitive nd aktivitetet sportive dhe pjesEmarrjen qyletare, Numri i
plesémarrisye né aktivitete sportive éshid dyfishuar, me rritje prej 100%. Shpenzimel pier aper! dhe
argétim Jang rritur me 23.98%, ndérsa siperfagja sportive publike pér frymé ka mbelur @ pandryshuar.

Fusha

~Mungesa e 2gjerimit 18
cinjalistikés rrugore.

= Kasto tE larta té
mirémbajt|es pér km.

- Mevaja pér pdrmirésim ta
cilesise s@ rrugdve rurale,
- Rénia e 1@ ardhurave nga
tarifa e ndrigimit.

- Mbulim ende § kufizuar i
siperfageve publike mao
ndrigim.

- Wja e investimeye né

- gjelbérim,

= Répia @ numrii té pemeve
e mbjella,

= Mivel | ulét i siperfageve
b4 glelbra ne zonat rurale
krahasuar me standardet
urbane,

- Zyogélim gradual i
kapacileteve 1€ lira ne
varreza,

- Reénie @ 1@ ardhurave nga
tarifak.

- Hevoja per zgjerim 18
kapaciteleve né 1& ardhmen
te varrezave.

- Shume pak e objekieve
kulturore jani funksionale
- Mungeseé invesiimesh né
infrastrukiuré sportive.

- Mevaja pér rehabilifim t&
objekteve ekzistuesa.

| = Ruajlje o ploté
mirembajtjes sé rrietit
ekzistues,

- Rritje @ investimove né
infrastrukturen rrugare,
- Mbulim i géndrueshém i
territorit urban dha rural
me mirémbaijtje.

- Rritje & nuwmrit te pilkava
funksionale t& ndrigimil.
= PErmirgsim i mbulimit
1€ zonave urbane.

- Pérmirésim i
glelbidrimit urban pér
firyme.

- Vazhdimési e
mirémbajljes si@
hapésirave publike.

- Mirgmbaijtje e plota e
zonave 1§ varrezave.

- Rritje e madhe ¢
aktiviteteve kulturore,

- Rritje e pjesémarrjes
gytetare.

- Aktivizim mé | madh |
jetés kullurora lokale. - -
Rritje e akiiviteteve
spartive.

=Dyfishim i
pjesEmarrésve ng
aklivitete,

= Rritje e mbéshietjes

| financiare pér sportin.

- rurale.

Objektivat 2026

- Rritja e pérgind jos s&
rrugéve & asfaliuarar

- Lgjerimi i sinjalistikis dhe
eélamenteve 18 sigurise
Frugara.

= Rritja e eficiencés s&
shpenzimeve pér

mirémbajtje. |

- Pidrmirésimi i aksesit n@
zonal rurale.

- Zgjerimi | rrjetit te
ndricimil né zonat periferike.
- Investime ngé ndrigim
eficient me teknalogji LED.

- Parmirésimi i arkétimit pé
tarifave.

- Rritja & mbulimit &
hapésirave publike ma
ndrigimm.

- Rritja e sipérfagave t&
gjelbra publike. rurale

= Zgjerimi i gjelbErimit ng
zohat rurale,

= Rikenstruksioni i ohjektava
kulturere.

= Britja & numrii té
aktiviteteve gjata gjithé witiL
~ Mxitja o turizmit kulturor.

- Mbishietje pér artistét dhe
grupet lokale.

- Rikenstruksloni i objekteve

| sporiive ckzisluese.

- Zgjeriml | hapisirave
sporfive publike,

- Rritja e aktiviteleve pér 18
rinjté.

- Mzitia e spartit komunitar
dhe akliviteleve rekrealive,
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FUSHA E BlzNESlT-‘;'“-“'

Sektori i bizneseve pérb&n njé nga shiyllat kryesors 1@ zhvillimil ekonomik vendor dhe ka ndikim te
drejipérdrejté né punisim, investime, t&8 ardhura vendore dhe pérmirésimin e cilésisé se jeles se
qyietaréve. Gjalé periudhés sé raportimit, Bashkia ka vijuar angazhimin pér lrijfimin e njé klime mé
mbéshtetése pér biznesin, duke synuar nxitjen e sipé@rmarrjes, formalizimin e aktiviteteve ekonomike,
promovimin e investimave dhe farcimin e bashkEpunimit ma kemunitefin @ biznesit,

Analiza e treguesve té performancés né kété sektor pasqyron nivelin e zhvillimit ekenemik ng territor,
dinarmilén e regjistrimit te bizreseve L& reja, mbéshietjen ndaj ndérmarrjeve té vagla dhe (&8 mesme, si
dhe shkallén e pérfshirjes sé tyre né programe zhvillimere dhe skema financimi, Gjithashtu, Ireguesit
evidentojnd ndikimin e politikave vendore ni krijimin & mundésive pér investime, inavacion dhe rritje te
konkurrueshmeriseé sé ekaonomisé lokale.

Pérmes monitorimit 18 kityre treguesve, synohal 18 vierésahet progresi | arriter ngé pérmirésimin e klimis
si biznesil, eficionca & shérbimeve 18 ofruara nga bashkia dhe nivell | bashkEpunimit institucional me
aktarét ekanomike. Raporti identifikon arritjet kryesore, sfidat ekzistuese dhe objekiivat pér periudhén né
vijim, me fokus krijimin e njé ekonomie lokale mé {8 géndrueshma, gjithépiérfshirése dhe konkurruese.

TREGUESIT E PERFORMANCES

Mjesia Viera Trand| Tr
Miatése 2024 S En
d

%
Mdr
yahi

mi

e

afo

53

Tregues | Numri i bizneseve aktive Numér | 190300 | 195300 | S0.00 | T |003| @
Tregues Musirl | bizneseve 8 raja Numér | 127.00 243.00 11600 | 0.91 .
Tregues Morma e krijimit té bizneseve T 667 | 12.44 5.77 o086 | @
Tregues Norma & mbylljes 58 bizneseve % | 3.10 476 1.66 1+ | 054 ] &
“Tregues | Pesha e bizneseve té drejtuara nga % 2454 2488 | 034 T (001 | @
gra
Tregues Pesha e bizneseve | agro % £.15 B 04 211 |4 - | @
pirpunuese & turizmit 0.01




/i
d b i)
& b =i ]
Tragues | Pesha e NVM-ve té asistuara nga % 4.20 4.7 051 | T |Daz &
bashkia
Tregues Mumri | sesioneve bé Mumér 1500 | 1500 0.00 ,.;. 0,00 i
informimit/késhillimit pér hiznesst ' s
Tregues Mumiri | pjesémarrésve né sesione | Numér | 6510.00 2970,00 | 248000 | T 0.38 .
dhe trajnime ekonomike
Tregues | Numrii startup-eve t&8 mbéshtetura | Mumér | 0.00 0.00 000 |- (o000 @
{grant/inkubim)
Tregues |  Numriiinvestimeve té rejané | Numér | 2,00 4.00 200 ||100| @
territor
Tregues Viera e investimeve té reja Mijé | 46454.00 | 83386600 | 37412.00 [ T | 081 | @@
ek
Tragues Numiri i investimeve né zonat Numér | 2.00 4.00 200 [T |100| @
ekonomike
Tregues |  NumriiNVM-ve té integruara né | Numér | 7.00 7.00 000 |-+ |000| @
2lnouhiré viere / konsorciume
Tregues | Mumirii marréveshjeve Mol bashki- | Numér |  74.00 81,00 700 |1 |00s| @
biznes [
Tregues Nummi | turistéve té huaj “Mumér | 26449200 | 28714800 | 2265600 | T | 009 | @
Tregues Nurmri i vititordve ditoré Numér | 1047.00 | 110100 | 5400 | T |005| @
Tregues Nel&-géndrime né territor Numér | 135904.00 | 13608300 | 17900 |+ | 000 | @
Tregues Numriistruktum'-'.lg akomoduese Mumér A0.00 41,05 1.00 + | 0.03 .
Tregues |  Mumrl | shtretérve né struktura | Numér | 176000 | 180500 | 4500 | |003 | @
skomoduese
Tregues | Turisté pérshtretér (raporti | turiste/ | 150.28 | 159.08 | 881 |1 [006| @
ngarkesas) shiraté
r
Tregues Numsi | atraksioneve té Numér | 19.00 19.00 000 | |o00| @
inventarizuara
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TE DHENAT E SHERBIMIT

Kodi |t
dhiEnés

HKodi i Treguesit

Perdorur
né

treguasit

E dhéna

Viera
2025

Tregues Mumiri | operatoréve Mumér 6.00 .00 000 | =000 @
turistiké/guideve né territor
Tregues | Mumri | gendrave t8 informacionit | NMumér 1.00 1.00 0.00 < | 0.00 | @
turistik (TIC) |
“Tregues | Numriivizitoréve né gendrat TIC | Mumér | 580000 | 610000 | 30000 | T |005| @
Tregues | Numriieventeve kulturore/turistike | Mumér | 105.00 21500 | 11000 | ‘M (105 | @@
Tregues Numir | materialeve promacionale Mumér | 3600.00 | 1585.00 | -2015.00 | J | .
{broshura, fushata, weh, etj.) | 0.56

Miésia

Matese

EDRD Mumri i bizneseve aktiva IB@ Mumri | hizneseve aktive ng 1903 1953 Murmér
territor
EDEDZ | Mumrlibizneseve té reja | IBDZ, Numri | bizneseve 1é reja 18 21 | 243 | Mumér
IE03 regfistruara (ni vit)
EDBO3 Morma e krijimil 1é IB1& Mumri | bizneseve (& mbyllura a9 73 Mumér
biznesava {ne wif)
EDBO4 Pesha e bizneseve & IBO& | Numri | bizneseve 16 drejtuara | 467 | A4Bb | Mumir
drejtuara nga gra nga gra
EDBOS Pasha e biznesave [agro IB0S Wumri i bizneseve [ 155 157 Muméar
peErpunuese & turizmit agropérpunuess & lurizmit
EDBOS Pesha e NVM-ve té 1B06 Mumri | NVM-ve té asistuara BO 92 | Mumér
asisluara noa bashkia nga bashkia (késhillim,
shérbim)
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EDEDT Mumri | sesioneve 1é IBEOT Numri | sesionave L& 15
informimit/késhillimit pér informimit/késhillimit pér
bizneset biznes
EDBOE | Mumrlipjesémarrésvené | |BO8 Numri | pjesémarrisve né §510 | B970 | Mumér
sasione dhe trajnime trajnime ekonomike
ekonomike
EDBOY Nurnri | startup-eve té 0% Numrl | stariup-eve té 4 § | Numir
mbdshiatura regjietruara né 1erritor
{grant/inkubim) {aplikacian, platfarmi anline,
aplikanion finance anling
Netiém inovative)
EDEIN Pesha e startup-eve té 120y, Mumri i starfup-ava t# 0 0 Humér
mbéshtetura 18I0 mbéshtetura (grant, inkubim,
rmentorim)
EDBN Peshs e NVM-ve (& BD& Murmri | aplikimeve té 383 303 | Mumér
asistuara nga bashkia bizneseve né shemat
komb&lare (ATHER)
EDB1Z Pesha & NVM-ve L& IBDA  Mumri i pérfituesve té 366 303 | Mumér
asistuara mga bashkia granieve/parancive na
territor(AZHER)
EDB13 | Numril Investimeve t& reja B Numrl | investimeve 1 reja té 2 & | Numér
né territer identifikuara né territor
EDB14 | Viera e investimeve 1@ reja |B12 Viera e investimeve 1& reja | 46454 | 838366 | Mije
Lake
EDBIG | Mumri| investimeve té reja | BI] Numri | investitoréve té 0 0 | Numér
né territor asistuar (after-careligé kand
marré L& paktén njé shérbim
mbéshietés)
EDBI& Mumri | investimeve ni IBIZ | Mumri i lejeve té zhvillimit né 2 4 | Numir
zonal ekonomike eonal ekenamike
ECENT Mumiri | marréveshjeve Maoll IB15 Murmnri | marréveshjeve Mol 18 T B3 Humér

bashki-hiznes

nénshkruara me biznese/org.
biznesilMumrin g
marréveshjeve té farmalizuars
pér bashkapunim akonomik)
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EDBEIR Mumrl | NYM-ve 18§ B4 Mumel | NV M-ve té pérfshira T T Mumér
integruara né zinxkhiré vlere fie ginxhiee viere (klastere,
{ konsorciume konsorclumel{rriete biznesesh
i bashlképunojné pér t&
krijuar njé produkt ose
shérbim)
EDTURDT | MNumrii turisiéve th huaj ITURDT | Numrl | turistéve 18 hual (né | 264492 | 287148 | Mumdér
nark/bashki}
EDTURDZ | Murrii vizitoréve ditoré | ITURDZ Numri | vizitoréve ditora 047 | NO1 | Numér
EDTURD3 | Meté-géndrime né territor | ITURD3 Mumri i nelé-qandrimeve | 135904 | 136083 | Numiér
EDTURD& Mumri | strukturave ITURDG Numri | strukturave 40 M| Mumér
akemoduese akemeduese (hotele, BEB,
bujtina)
EGTURDS Mumiri i shiretérve ni ITURDS Mumr | shiratiérve né 1740 1805 | Mumir
strubitura akomoduese sbrukiura akomoduese
EDTURDA | Turisté pér shiretér (raporti | ITURDE ADR, RevPAR, norma e 77 75 | Numér
ngarkesés) okupancés
EDTURDT |  Mumrii atraksioneve té ITURGT | Mumrii atraksioneve turistike 19 19 | Numér
inventarizuara fd inventarizuara
EDTLURDS Nurmnri | operatoréve ITURDS Numri i eperaioréve & b Numér
wrictikéquideve né territor teristikéfguideve 18 licencuar
né territor
EOTURD? Mumri | vizitoréve né | ITURDS Mumrl | gendrave té 1 1 Numér
gandrat TIC infarmacionit turlkatik {TIC)
EDTURID Numri | eventeve ITLRI0 Numri i vizitoréve na gendrat 5800 6100 | Mumér
kullurore/turistive TIC
+EDTURN Mumri | aventave ITURTI Nurnrl | eventave 105 215 | Mumér
kulturoreMuristike kulturorefluristike ng vit
EDTURIZ Humri | materialeve ITUR12 Mumri | materialeve 3600 | 1585 | Mumér
promocionale (broshura, promaocionale (broshura, fage
fushata, weh, etj) web, fushata)
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Tregues pér biznesin,kulturén,turizmin dhe
investimet né zonat ekonomoke

B Wlard 1025

m Wlera 3024

Analiza e sherbimit

Analiza e treguesve 1@ performancés tregon njé zhvillim pozitiv 1& sektoril 18 biznesit dhe furizmil ne
territorin & bashkise gjaté vitil aktual. Numri i bizneseve aklive @shié rritur nga 1,703 ng 1,933 biznese,
duke reflekivar stabilitet ekonomik dhe zgjerim gradual 18 aklivitetit privat. Njé tregues shumé pozitiv
paragitel né numrin e bizneseve 1 reja, | cili 8shté rritur me 9%, nga 127 né 243 biznese 18 regjisiruara,
duke ndikuar drejtperdrejl edhe né rritjen @ normés s& Krijimit té bizneseve nga 4.67% né 1244%. Edhe
pse norma e mbylljes sé bizneseve Eshté rritur nga 3.10% nié 4.76%, ritmi | hapjes s@& bizneseve t& reja
mbetet dukshEm ma i lart@, cha tregon dinamizém ekonomik né lerritor. Pesha e bizneseve 1€ drejiuara
nga graté ka shenuar rritie 18 lehté, duke arritur ng 24.88%, gj8 & tregon périshirje mé 18 madhe t2 grave
né sipérmarrje. N& sektorin & mbéshteljes sé biznesit, pasha e NVM-ve 1§ asistuara nga bashkia eshta
rritur nga 4.20% né 4.T1%, ndérsa numel | pjesEmarrésve né trajnime dhe sasione ehonomike Eshig rritur
ndjeshém nga 4,510 né 8,970 pjesémarris, Kje tregon rritje t& ndérgjenjésimil dhe interesit 18 bizneseve
pir pregrame mbeshtatése dhe zhvlllimore. Megjithatg, sektori i startup-eve mbatet me nj rritje te lehte,
por numri | starfup-eve t&8 mbashietura me grante ape inkubim rezulion zeropavarésisht ekzistences
rritese te slartup-, NE aspekiin e investimeve, numri i investimeve 18 reja eshté dyfishuar nga I né 4
investime, ndérsa viera e investimeve dahté rritur me 81%, duke arritur nd 83,866 mijé lokié, Po ashiu,
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numri i marréveshjeve Mol ndermjel bashkigé dhe biznesit 8shié rritur ng B3 marreveshje, duko treguar
fareim té bashkapunimit instituclonal. Sektor| | turizmit paraget performancd pozitive. Mumri | turistiive
té huaj eshté rritur né 287,148 vizitors, ndérsa numri | eventeve kulturcre dhe turislike @shie dylishuar
nga 105 né 215 aktivitete. Eshté rritur gjithashie numri | strulkdurave akomoduese dhe kapacitet! i
shiretérve, duke reflaktuar zgjerim & ofertés luristilke nié territor. Mpa ana tjetér, numri | materialeve
premoecionale ka pésuar rénie t& ndjeshme nga 3,600 né 1,585 materiale, duke evidenivar navojin pir
forcim té promovimit turistik dhe marketingut territorial.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Sfida kryesore

biznesit

=Rritja & normis s
mbylljes s& bizneseve,

- Mungesa & mbeshlioljos
dirakte pér startup-el dhe
bizneseli inovative.

= Mumér i kufizuar |
operatoréve turistiké dhe
gendrave TIC,

- Rénie & materialeve
promocionale dhe
akliviteleve 1& markelingut
territorial,

- Nivel ende i ulit i
infegrimit t& MVM-ve né
zinxhiré viere dhe
konsorciume,

- Mevoja par meé shumé
investime né sekiorin agro-
peErpunues dha Lurizém.

- Kapacitele 1€ kufizuara
per mbashtatje financiare
dhe inkubim biznasl.

Arritjet 20235

Objektivat 2026

- Rritje e numrit 1&

hiznasewe aktive dhe
bizneseve {8 reja neé
territor,

= Rritje e investimeve {8
raja dhe e vierés sé tyre
financiare.

~Farcim | bashké#punimit
bashki-biznes pérmes
rritjes sé marriveshjeve
Mol

- Rritje e pjesamarrjas ni
trajnime dhe sesione
ehonomika.

- Rritje & numril ta
turistéve 1€ huaj dha
evenfeve turistike.

- Igjerim i kapacitefeve
akomoduese dhea rrifje a
ofertés turistike.

- Rritje e pérfshirjes =&
grave né drejtimin e
bizneseve,

| = Rritja & numrit 1@

| hiznaseva b reja dhe ulja e
normés 58 mbylljes sé tyre,
- Krijimi | programeda
mhbashteiésa pér startup-a
dhe inovacion.

- Zgjerimi i asistences per
HYVM-1& dhe aplikimet n&
skema kombétare financimi,
- Rritja & investimeve private
dhe promovimi | zonave
akonomilke,

= Forcimi i bashhkepunimit
ndérmjel bashkisé dhe
komunitetit té biznesit

= Zhwillimi i sektorit agro-
perpunuas dhe burizmit
lakal,

= Rritja # promovimil turistik
permes materialeve digjitale
dhe fushatave marketingu,

- Rritja e integrimil 1
bizneseve lokale ne klastere

dhe zinxhiré vigare |

ekonomike.
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